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už nago juodimą nepadaręs jai jo 
kio blogo. Kiek jis visuomenei 
naudos yra padaręs, apie tai nėra 
reikalo mums minėti, nėra reikalo 
jo darbus krūvon sutraukus paro­
dyti, nes pati visuomenė apie tai 
geriausia žino. Už tuos šmeižtus 
ir p. Račkausko asmens niekini­
mus ne tik jam vienam nesmagu, 
bet ir daugeliui išmintingesnių lie 
tuvių daroma nesmagumas. Žiū­
rint į tuos šmeižtus, kurie krau­
nami ant p. Račkausko galvos, ro­
dos, kad matai sceną iš rusų rašy­
tojo Gogolio veikalo, kur susirin­
kęs čielas būrys ponų Sobakevi- 
•čių, kurie nežmoniškai rėkia, lyg 
proto netekę. Labai liūdna, kad 
mums dar tenka gyventi tokioje 
tamsioje gadynėje. —

Bet tegul rėkia sau, kas mėgs­
ta vien tik rėkti! Mes, broliai ir 
sesutės, nekreipkime į tuos rėka­
vimus atidos, tečiau dirbkime dar 
bą, kuris neštų mums bei musų 
organizacijai naudą, kaip 
pradžioje savo straipsnio paminė­
jau.

*
Pirmomis šio mėnesio dienomis 

gavome iš Chicagos miesto labai 
linksmą žinią, kuri/mums prane­
ša, kad ten ne senai susiorgani­
zavo SLA. kuopti apskritis, kuris 
šiame bertainyje žada parengti 
visą eilę prakalbų, paskaitų ir 
prelekcijų. Vietos organizatoriai 
žada iki xnaujų metų prirašyti į 
SLA. ne mažiau, kaip tūkstantį 
naujų narių. Mes jau nuo senai 
žinome apie chieagiečių veiklumą, 
— kaip jie ką-nors pasižada pa­
daryti, tai visuomet dvigubai 
daugiau ištesi ir padaro. Tatai ir 
šiuomi kartu pilnai tikime, kad 
savo prižadus išpildys. Nuo SLA. 
atgijimo, tiesa, Chicagos miesto 
lietuviai menkai tesirūpino SLA. 
pakėlimu, bet dabar, kuomet vi­
sos kuopos-susijungė į krūvą, tai 
drąsiai galima sakyti, kad jų dar­
bas, jų veiklumas žymiai pakils ir 
atneš musų organizacijai stam­
bius vaisius. Be to, Chicagos 
kuopos turi gabų, darbštų genera- 
liškąjį organizatorių, kuris daug 
kuo prisidės prie apskričio veiki­
mo ir chicagiečiai atsilygins už 
neveiklumą poros metų susnudi- 
mą bei apsileidimą.

Toks pat apskritis yra susitve­
ręs jau nuo kelių metų ir Schuyl­
kill apielinkėje, Pa. valstijoje ir 
pereitą vasarą turėjo susivažiavi­
mą. Iš jų nutarimų sprendžiam, 
kad tas apskritis irgi yra daug 
darbo sau pasiskyręs. Ir šitasai 
apskritys turi nemažą dirvą ir ga­
li daug naudos Susivienijimui pa­
daryti. Kadir' neturim nuo šito 
apskričio pasižadėjimo, kiek nau­
jų narių mano į Susiv. prirašyti, 
betgi reikia tikėties bent, kad jie 
neatsiliks, bet stengsis su chica- 
giečiais lenktyn eiti. Reikia pa­
stebėti, kad šiame apskrityje yra 
daug darbščių SLA. narių mote­
rų. Anais metais Shenandoah. 
Pa. moters parengė puikią vaka­
rienę ir po tam ant pirmo kuopos 
susirinkimo prie kuopos prisira­
šė 72 nauji nariai. Todėl ma­
nom, kad jos ir šį rudenį pasirū­
pins surasti kokį būdą ir pri­
trauks prie Susivienijimo ne ma­
ža naujų narių.

Bet tai dar ne viskas, mes tu­
rim ir daugiau kolonijų. Musų 
Susiv. sostinė. Wilkes Barre, Pa.. 
Scranto, Pa. ir savo aplienkėms 
bent dabar turėtų pasekti kitų 
kolonijų pavyzdį, turėtų neapsi­
leisti, nes tai yra Susiv. lopšys 
bei širdis, pats SLA. pirmininkas 
šitame apskrityje gyvena.

Paminėjus apie Wilkes Barre, 
neglaima pamiršti Brooklyn’o; 
šioje apielinkėje randasi daugelis 
SLA. kuopų, kurios kol kas dar 
tepamėgino susirišti ir bendrai 
veikti, nors paskutiniu laiku tū­

Jžbaigiant vasa= 
ros sezoną.

Šiame „Tėvynės” numeryje tai 
piname trečiojo bertainio apy­
skaitą, kuri parodo abelną musų 
irganizaeijos apyvartą, parodo, 
iad musų kuopų viršininkai, or­
ganizatoriai ir abelnai daugelis 
3LA. narių nė vasaros metu nesu­
stojo besirūpinę savo organizaci­
jos reikalais, apie ką liudija nau­
jai prirašytų narių ' skaitlius. 
Nors tiesą pasakius dauguma mu­
sų narių praleido visą vasaros se­
zoną nepadarę organizacijai ma­
žiausios naudos, neskaitant to, 
kad užsimokėjo savo mėnesines 
duokles, kurių dažnai organizato­
riai arba kiti kuopos viršininkai 
turėjo prašyte išprašyti. Bet vien 
tik užsimokėdami duokles dar ne­
padaro matomos naudos organi­
zacijai, nes už jų įmokamus pinin­
gus išmakoma jiems pašalpos. 
Todėl kiekvieno SLA. nario šven­
ta pareiga turi būti — prikalbin­
ti bent po vieną naują narį kas 
mėnuo. Jei visi SLA. nariai pa­
sistengtų pastaruoju metų ber- 
tainiu kas mėnuo prirašyt prie S. 
L. A. tik po vieną narį, tai štai 
kokios pasekmės pasirodytų pa­
baigoje šio bertainio: sulaukę nau 
jų metų turėtume savo organiza­
cijoje 25 tūkstančius narių, ku­
rie per tuos tris mėnesius mokė­
dami po vieną centą tautiškiems 
reikalams sumokėtų 600 dol. Susi­
vienijimo lėšoms mokėdami 14c. 
sumokėtų 12,000 dol. Jeigu taip 
ištiesų padarytume, tai nuo Nau­
jų Metų lengvai galėtume išleis­
ti „Tėvynę” kasdien ir dvigubai 
padidintą. Be to, toks skaitlius 
narių iki ateinančio seimo į Tau­
tiškų Reikalų Fondą sudėtų arti 
trijų ’tūkstančių ddlarių. Kiek 
tad mes moksleivių galėtume su­
šelpti; galėtume užlaikyti ii- savo 
žmogi) bent New Yorko prieplau­
koje, kuris rūpintųsi lietuvių emi- 
grantų reikalais, galėtume įkurti 
darbo ir informacijos Biurą; ga­
lėtume sušelpti lietuvius politiš­
kus kalinius, kurie vargsta kalėji­
muose už musų tautos idėjas, už 
visos žmonijos gerbūvį. Mokėda­
mi po 10c. į Našlių ir Našlaičių 
Fondą, sumokėtume du tūkstan­
čiu ir penkis šimtus dolarių ir tuo 
met drąsiai galėtume kalbėti apie 
įkūrimą ūkio su „prieglaudos na- 

‘ mais, nes turėdami tokią sumą pi­
ningų lengvai galėtume priglaus­
ti savo narius, netekusius sveika­
tos, ir sušelpti našles su, vaike­
liais. Žodžiu sakant, mes įsteng­
tume visa tai padaryti, kas ligi 
šiol buvo tik teorijoje, o parkti- 
škai nejokiuo budu neįvykdina- 
mu. Taigi, musų žodžiai stotųsi 
darbu, kuris neštų mums tokią 
naudą, kokios mes visi SLA. na­
riai jau nuo senai trokštame. Ir 
galima butų visa tai atsiekti, jei­
gu iki Naujų Alėtų pasistengtu­
me, kaip sakiau, prikalbinti kas- 
mėnuo tik po vieną naują narį. 
Tat pagalvokit, broliai, ir pasi- 
stengkit tą užduotį pildyti, kuri 
neštų musų organizacijai tokią 
didelę naudą. Tvirtai tikiu, kad 
Jus, matydami tokį būtiną reika­
lą, tikrai Įstengsite surasti ne tik 
po vieną, bet po tris narius, nes 
juk iš Amerikoje gyvenančiu lie- f
tuvių tik vienas iš šimto priguli 
prie SLA.; taigi kiekvienas narys 
turi savo apskrityje po 99 lietu­
vius, kurie nepriklauso prie S. L. 
A. Iš tokio skaitliaus gauti bent 
tris naujus narius, tai visiškai ne 
taip jau sunkus darbas, tik noro 
reikia.

čiau tokie svečiai ne kasdien at­
keliauja ir delei tos tai sąlygos 
būtinai turėjome tinkamai juos 
priimti. SLA. kuopos daiig laiko 
bei darb opašventė jų priėmimui 
ir apleido tūlam laikui savo orga­
nizacijos reikalus, — rengė sve­
čiams prakalbas ir agitavo tarp 
lietuvių, kad aukotų Lietuvių 
Mokslo ir Dailės Draugijų Na­
mams Vilniuje. Bet tik taip ir 
turėjo pasielgti SLA. nariai ir pa­
rodyti užuojautą tiems pasišven- 
tusiem stautos labui vyrams, ku­
rie atkeliavo pas mus su prakil­
niais tikslais.

*
♦ *

Svečių apsilankymas suteikė 
mums ne mažą džiaugsmą, pakėlė 
musų dvasią ir dar labiaus sustip­
rino mus. Kaikur vienok delei 
gerb. svečių atsilankymo iškilo 
menkos vertės nesusipratimai. Te- 
Čiau būdami nariais vienos orga- 
nilzacijos, būtinai turime vengti 
nors ir menkiausios vertės nesu­
sipratimų ,kurie mums visiškai 
negeistini. Taip, keletas ant mu­
sų rugoja, kad mes perdaug atsi- 
davėm L. M. ir D. Dr-jų pasiun­
tinių pagerbimui, kad „Tėvynė­
je” talpinome eiles protestų prieš 
norinčius užkenkti tų pasiuntinių 
prakilniam darbui. Bet atsimin­
kite broliai ir sesutės, kad mes 
gyvename ne kaipo pavienė ypa- 
ta, bet kaipo dalis visuomenės, o 
kuomet ta visuomenės dalis yra 
susidėjus iš žmonių su įvairiomis 
pažvalgomis, tai mes negalime iš­
eiti sausumos kojomis iš to visuo­
meniško sūkurio, kurin noroms- 
nenoroms patenkame. Musų or­
ganizacija yra pirmeiviškai-pro- 
gresiviška organizacija, tad kaipo 
tokia būtinai turi prisidėti ir rem­
ti savo tautos reikalus, prakilinus 
užmanymus bei tautos darbą. Ne­
prisidėdami ir neremdami tokio 
darbo, kokiuo yra steigimas Liet. 
Mokslo ir Dailės Draugijų. Na­
mų, musų organizacija nustotų 
savo vardo, jos vardas butų užra­
šytas tik ant popieros bei jos 
įstatuose, bet darbų nebūtų. Gi 
vien tik vardas nie nieko nereiš­
kia ! Tie protestai, kurie tilpo 
„Tėvynėje”, tai buvo daugumos 
balsas. Taigi, tai daugumai rei­
kalaujant ir tapo suteikta vieta 
„Tėvynėje”. SLA. valdyba netu­
rėjo mažiausios teisės neduoti vie­
tos arba uždrausti jai išsireikšti. 
Pagalinus, juk mes išklausėm ir 
mažumos balso, neatmetėm Į šalį 
nei tų, kurie nesutiko su daugu­
mos nuomone. Ir arčiau prisižiū­
rėję pamatysime, kad mes, kurie 
esame pastatyti pildymui jūsų 
reikalavimų, kitaip pasielgti ne­
galėjome. Kaltinti už tuos ne­
smagumus pavienes ypatas, tai 
butų neišmintingas darbas ir 
bergždžias pasiryžimas. Tiesa, 
tūli lietuviai, daugiausia pašalie­
čiai, nepriklausantie prie SLA., 
neapkęsdami vieno-kito tos orga­
nizacijos žmogaus, bando mums į- 
kalbėti, buk dauguma SLA. narių 
neturi nieko bendro su visais tais 
nsmagumais. Kalti esą laikraš­
čių redaktoriai ir kai-kurie musų 
inteligentai; bet daugiausia kliū­
va musų laikraščio redaktoriui, 
gerb. V. K. Račkauskui; lendamą 
į to žmogaus privatiškus reikalus, 
prikaišiojama jam SLA. ėdžios 
(gražus išsireiškimas!), vadina­
ma visokiais vardais, kokiuos ne­
kultūringi žmonės tik savo žody­
nuose suranda, ir tai tik dėlto, 
kad musų redaktorius, pildyda­
mas organizacijos programą, su­
teikė visiem reikalaujantiem bal­
są. Mes gerai žinome, — taip jau 
žino ir tie ponai „idealistai”, ku­
rie, lyg ir gėdos netekę, tarytum 
dorą pametę, ir it žmoniškumo sa­
vyje užsmaugę, — kad tasai žmo­
gus (p. Račkauskas) nėra nei 
tiek visuomenės nuskaudęs, kiek 

Praėjusiame bertainyje, atke­
liavus gerbiamiems svečiams iš 
Lietuvos, ne maža sugaišome. Te

los jau pradėjo darbuoties, bet to­
li gražu, dar nesujudino apielin- 
kės kuopų. Čion būtinai turėtų 
sutverti apskritį, sušaukti susiva­
žiavimą, išdirbti šiam sezonui pro 
gramą ir varyti pirmyn organiza­
cijos darbą. Sarmata butų atsi­
likti šios apielinkės lietuviams 
nuo kitų apielinkių lietuvių, kuo­
met čion yra SLA. namas bei jo 
centras.

Conn, valstijos lietuviai turėjo 
surengę maršrutą suvienytomis 
spėkomis visų apielinkių kuopų, 
tai ir nėra reikalo jų raginti prie 
gyvumo. Tenai, kur tik galima 
kuopą sudaryti, tai ir įkuriama. 
Waterbury miestas yra pralenkęs 
visų miestų lietuvius — savo 
mieste turi didžiausią SLA. kuo­
pą. Tolimesnėse vakarinėse vals­
tijose ir kit., kur netaip daug 
lietuvių gyvena irgi tveriasi nau­
jos kuopos nors ir ne su dideliais 
narių skaitliais. Ten butų reika­
linga agitacija nemažiau, kaip ir 
didesnėse kolonijose. Dėlto butų 
labai gerai, kad didesniųjų kolo­
nijų lietuviai siektų aplinkui sa­
ve kiek platėliau, pagelbėtų nau­
joms kolonijoms įsigyventi, pas­
katintų surengti prakalbas, kad 
pasistengtų nusiųsti savo genero­
liškus apskričio organizatorius.

Jau ir Pittsburgh’o apielinkėje 
netaip, kaip seniau buvo, ir tenai 
paskutiniu laiku lietuviai pradė­
jo save svietui garsinti savo pa­
girtinais darbais. Keliose vietose 
surengtos SLA. prakalbos, ten ir 
naujų kuopų pradeda atsirasti. 
Šitame apskrityje gyvena musų 
gerb. daktarė J. T. Barltrušaitie- 
nė, kuri yra SLA. daktarė-kvotė- 
ja, tad mes tikime, kad šiuo se­
zonu ir tenai lietuviai daug ko 
nuveiks pakėlimui savo ograniza- 
cijos.

Turiu viltį, kad kiekvienas 
SLA. narys šiame bertainyje pri­
kalbins bent po tris naujus na­
rius. A. B. Strimaitis.

----------------------------

ATSIŠAUKIMAS Į 
VISUOMENĘ.

I

Lietuvių Moksleivių Ameriko­
je Susivienijimas iki šiol išleidi- 
nėjo savo organą „Jaunimo Sap­
nus” prie „Laisvosios Minties”; 
del finansų stokos kitaip ir nebu­
vo galima. Tas buvo nevisai pa­
ranku ir dabar, šiek-tiek sutvir­
tėjus iždui, rengiasi greitu laiku 
savo laikraštį išleidinėti atskirai 
kas du mėnesiu.

To tikslas yra keleriopas ir 
musų nuomone, labai svarbus: 
per jį mes, kaipo moksleiviai, no­
rime lavinties, kad pabaigus savo 
mokslus butume pilnai prisiruošę 
veikti tarpe musų viengenčių. 
Jis tarnaus mums arčiau susipa­
žinti su viens kito idėjomis, vy­
kinti bendrus užmanymus. Tokis 
laikraštis riša moksleiviją vienan 
burin, priduoda gyvumo, energi­
jos ir taipgi sulaiko nuo skubaus 
ištautėjimo. O kas svarbiausia, 
— tai mes norime eiti sykiu su 
visuomene.

Todėl mes stengsimės savo or- 
ganan įdėti geriausias spėkas, pa­
daryti jį prieinamu ne vien ap- 
šviestunijai, bet ir plačiajai liau­
džiai, kuri neturėjo arba neturi 
progos lankyti mokyklų. Užtat 
pastarajai visuomenės daliai mes 
stengsimės ateiti pagalbon, kiek 
musų išgalės pavelys. Tokiu bu­
du šiuomi kreipiamės į plačiąją 
visuomenę, melsdami paramos už­
sisakant ..Jaunimo Sapnus”, ir ti­
kimės sulauksią prielankų atsa­
ką.

P. S. Prenumerata metams 1 
(vienas) dolaris. Šiuo dalyku rei­
kia reiptis administraeijon: 811 
W. 19-th St., Chicago, III.

„Jaunimo Sapnų” adm. ir Red.

:: Dienraščiai Lietuvoj. Pirmu­
čiausiai pasiskelbė virsiančios 
dienraščiu „Lietuvos Žinios”, o 
po jų ir „Viltis” pranešė, jog 
taip pat virs dienraščiu. Kaip ži­
nome „Liet. Žinios” yra vedamos 
pirmeivių dvasioje ir tarnauja 
Lietuvos pažangiajai šviesuome­
nei. „Viltis” — tautiškos pakrai­
pos laikraštis, tarnaująs kuola- 
bjausiai tai visuomenės daliai, 
kuri laikosi arčiau musų dvasiš­
kųjų. Kaip vienas, taip ir antras 
laikrašttis, ėjusiu 3 syk į savai­
tę, atlošė labai žymias roles mu­
sų tautos pastarųjų laikų gyveni­
me.

„Viltis”, kaip pranešama ir 
kaip jau minėjome „Tėvynėje”, 
nuo lapkričio mėnesio eis kas die­
na. Sulig „Lietuvos Žinių” kol- 
kas dar nežinia, tačiaus neabejo­
tina, kad netrukus taipgi virs 
dienraščiu. Iš tikrų šaltinių suži­
nojome, jog galutinai tas klausi­
mas bus nuspręstas neužilgio į- 
vyksiančiame „Liet. Ūkininko” 
ir „Liet. Žinių” bendrovės narių 
susirinkime.

Dabar „Lietuvos Žinios” skel­
bia, jog yra priimama pajininkai 
dienraščiui leisti. Pajus, arba Še­
ras, 100 rublių. Mums miela yra 
pabriežti, kad ir Amerikos lietu­
viai tuo dienraščiu indomauja; 
nepersenai ir „Kovoje” patilpo 
tam tikra rezoliucija, kurioje pa­
remiama Lietuvos dienraščio idė­
ja. Tikimės, kad .ilgainiui nemaža 
Amerikos lietuvių prisidės savo 
skatikais prie pažangaus dien­
raščio įsteigimo ir palaikymo.

*

:: Nauja tarifa. Suvienytose 
Valstijose jau inėjo į galę naujo­
ji tarifa. Ar dabar bus kiek ge­
resni laikai, ar nesumažės darbai, 
ar atpigs begaliniai augštai iški­
lęs pragyvenimas — sunku įspėti. 
Demokratų partija, kurios staty­
tinis Suv. Valstijų prezidentas 
tą tarifą pervesdino, tikisi, kad 
dabar turės užstoti geresni laikai, 
tačiau tas partijos pasitikėji­
mas dar nieko ateičiai negvaran- 
tuoja.

Kad ingijus geresnį supratimą 
apie tarifą, paaiškinsime jį skait­
linėmis. Visiškai nuo muito pa- 
liuosuojama šitie produktai: cu­
krus (nuo 1 d. gegužės 1916 m.), 
kviečiai, kvietiniai miltai, galvi­
jai, kiaulės, kumpiai, švieži mėsa, 
veršėna, avėna, kiaušiniai, silkės, 
pienas,Smetona, bulbės, avižiniai 
miltai, rugiai ir ruginiai miltai, 
kukuruza, duona ir kepsnioi-bis- 
kvitai. Kiti produktai bus atpi­
ginti šitaip:

Už svarą buvo muito — bus 
sviestas 6ct. — 2% et. 
ryžiai 2ct. — 1 et. 
pupos 2ct. — let.;
pupos 45ct., bušelis — 25ct.; 
medus 20 et. galon — lOct.; 
žirniai 25ct. bušelis — 10 et.; 
svogūnai 40ct. bušelis — 20ct.; 
spalgenos 25% — >
džiovinti vaisiai 2c. už sv. bus 1c.; 
čakoliada 21%% — bus 8%; 
actas 7% už gal. bus 4c.

Sulig aprčdalų naujoji tarifa 
taipgi žymiai sumažino muitą ant 
įvežamųjų išdirbinių. Dykai ga­
lima įvežti vilnas, linus, avalinę 
ir odą. Sumažinta muitas: 
vilnonės drapanos ir mėgsti da­
lykai, buvo 94% — bus 35% ; 
vii. paneekos buvo 94% bus 20% ; 
flanelė buvo 93% — bus 25-30% ; 
vilnonės apatinės drapanos

buvo 79% — bus 35% ; 
medviln. drap buvo 50% bus 30% 
” apykaklės buvo 64% bus30% 
” apat. drap. buvo 75% bus 40% 

skrybėlės buvo 50%, bus 40% ; 
lininės skepet. buvo 55% bus40%.

Nuimta muitas nuo visų įveža­

Peržvalga mųjų šion 1 šalin žemdirbystės 
įrankių.

Be to viso apkrauta tam tikro­
mis mokestimis įplaukimai, t. y. 
įvesta lyg ir mokestis nuo pelno. 
Svarstant šį klausimą, buvo labai 
daug ginčų amerikiečių laikrašti­
joje. Žinoma, be ginčų negalėjo 
apsieiti, nes ši mokestis paliečia 
Amerikos turčius ir smulkiąją 
buržuaziją. Štai ta mokestis:
1. — Normalė mokestis: kiekvie 

nas pilietis, turįs inplaūkimų vir- 
šiaus $3.000 metams, moka 1 dol. 
nuo šimto.

2. — Pridėtoji mokestis (addi­
tional tax): be normalės mokes- 
ties turės mokėti dar: 1% nuo in- 
plaukimo tarp $20,000 ir $50,000; 
2% — nuo inplaukimo tarp $50,- 
000 ir $75,000; 3% — nuo in­
plaukimo tarp $75,000 ir $100000; 
4% — nuo inplaukimo tarp $100,- 
000 ii- $250,000; 5% — nuo in­
plaukimo tarp $250,000 ir $500,- 
000; 6% — nuo inplaukimo vir- 
šiaus $500,000. Tokiu budu žmo­
gus, turįs metinio inplaukimo 
$2,500 nemokės jokhj mokesčių; 
$5,000 mokės mokesčių $20; 
$10,000 mokės mokesčių $70; 
$21,000 mokės mokesčių $190; 
$60,000 mokės mokesčių 1,070; 
$78,000 mokės mokesčių $1,640; 
$200,000 mokės mokesčių $7,520; 
$350,000 (mokės mokesčių 16,020; 
$650,000 mokės mokesčių $26,050.

Prie tos mokesties aprokavimo 
yra keli išėmimai, kurie, žinoma, 
duos progą nesykį aplenkti įstaty­
mą. Štai tie išėmimai:

1- — Vyras su pačią, gyyeąan^ 
čiu drauge, nemoka jokios mokes­
ties iki $4,000 metinio inplauki­
mo. Šeimynoje paliuosuojama 
nuo mokesčių vaikai, kurių užlai­
kymui skiriama po $500 metinio 
inplaukimo.

2. — Aprokuojant mokestis 
nuo pelno, paliuosuojama nuo mo 
kesties įvairios sumos, pvzd.: biz­
nio vedimo ekspensai, procentai 
už skolas, mokestį (taxes), buznio 
nuostoliai, žuvusios skolos, korpo­
racijų dividendas, procentai nuo 
miesto, valstijos ir pavieto akcijų, 
(bonds), procentai nuo Suv. Vals­
tijų akciją (bonds), prezidento 
alga, Suv. Valstijų teisėjų algos, 
įvairių valdininkų algos.

«■*# .

:: — Laikraštininkų IV-am su­
važiavimui užsibaigus. Nemaža 
tikėtasi iš IV-ojo laikraštininkų 
suvažiavimo, ir, teisybę pasakius, 
gana daug rimtų dalykų jame ap­
svarstyta. Netrukus (44 ar 45- 
me musų laikračių numeriuose) 
bus paskelbtas suvažiavimo pro­
tokolas. Tuotarpu paminėsime, 
kad suvažiavime dalyvavo: Dr. J. 
šliupas, L. Šernas, J. O. Sirvydas, 
V. šli;;kys, P. Brandukas, St. Ta- 
nanevičius ir V. K. Račkauskaas. 
Suvažiavimo posėdžiuose apšilau- 
l.e šie gerb svečiai: Dras J- Basa­
navičius, M. Petrauskas, M. Yčas 
ir A. Martus. Iš vietinių lietuvių 
buvo apsilankę kun. S. Pautie- 
nius, Valaitis, Balčiūnas, Vitaitis, 
panelės P. Jurgeliutė, Petuškiutė 
ir kt. Paminėtinos yra rezoliuci­
jos sulig šitų dalykų: neteisingi 
apskelbimai, jaunimo reikalai, 
scenos reikalai (ypatingai užsiin­
teresuota p. M. Petrausko prane­
šimu apie tai, kad jis rengiasi su­
organizuoti nuolatinę lietuvių 
operą), Tautos Namij nuolatinis 
rėmimas, laikraščių kalba, lietu­
vių Centralinio kningyno reikalai 
ir tt. Spaudos Draugijos valdy- 
bon kitiems metams išrinkta: pir­
mininkas — J. Tananeviče, vice- 
pirm. — J. O. Sirvydas, sekreto­
rius — V. K. Račkauskas, iždinin­
kas — dr. J. Šliupas. V-asai su­
važiavimas turės įvykti 1914 me­
tuose New Yorke. Spaudos Dr- 
jos iždo stovis: piningų ižde buvo 
$117.oo; apmokėta sekretoriaus ir 
Centralinio kningyno komisjos iš­

leidimus — $4.30 ir paaukota 
Tautos Namams $10.50; tokiu bu­
du ižde liko $102.20. t
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Tautos namams.
Atkreipiame visų atidžią į šį 

prakilnų apsireiškimą: daugely­
je vietų draugijos ir musų SLA. 
kuopos rengia įvairius susirinki­
mus ir vakarus tuo tikslu, kad 
padauginus aukas Tautos Na­
mams. Štai gavome žinią nuo p. 
S. Kraujutaičio, 112 SLA. kuo­
pos sąnario, iš Seattle, Wash., 
kad tenykštė D. L. K. Gedimino 
Draugija parengė 11 d. spalių 
balių, kurio pelnas paskiriama 
Tautos Namams.

Lietuvaičių Kliubas Brook­
lyn’e, N. Y., irgi 11 d. spalių sta­
tė scenoje Togobočno dramą „Iš 
Meilės” (Žydivka vychrestka) ir 
visą pelną paskyrė Tautos Na­
mams.

18 d. spalių Brooklyn’o „Vytu­
rėlis” stato „Kornevilio Varpus” 
ir pelną skiria Tautos Namams.

Labai malonu minėti tokie pra­
kilnus darbai, bet vienkart su 
tuo negalima užtylėti ir kito fak­
to, kurs meta šešėlį ant tūlų vie­
tinių veikėjų. 18 d. spalių vieli­
nių lietuvių siuvėjų unijos sky­
rius parengia balių; jin, žinoma, 
bus patraukta dalis publikos, ku­
ri galėtų apsilankyti „Viturėlio ’ 
rengiamame vakare ir padauginti

25 d. spalių, kuomet įvyks L. 
M. Dr-jos pasiuntinių išleistuvės, 
į kurias norima sutraukti kuo- 
daugiausia žmonių, vietos socia­
listų kuopa rengia vakarą. Gal 
būti, kad ir unijos ir socialistų 
kuopos veikėjų visai nemanoma 
savo vakarais pakenkti brookly- 
niečių rengiamiems vakarams 
Tautos Namų naudai, vienok gi, 
ar šiaip ar taip, iškilo visiškai 
nedaili ir nepageidaujama kon­
kurencija. Delko mes negalime 
išvengti tokių kūdikiškų lenkty­
nių ?

*

Iš Baltimore’s, Md. mums rašo 
p. J. S. Vasiliauskas, SLRKA. se­
kretorius ir L. M. Draugijos na- 
rys-labdarys:

„Čion prisinčiu čekį ant $10.50 
už sieksnį žemės Tautos Namams, 
kaipo auką nuo jDr-tės šv. Jurgio 
Kareivio iš Baltimore, Md. Mat, 
kada pas mus atsilankė svečiai 
minėta draugija nesuspėjo savo 
auką priduoti.

„Pas mus Tautos Namams su­
rinkta aukų $821.50. Po $100 au­
kojo: kun. J. Lietuvninkas, J. S. 
Vasiliauskas ir i vietinės draugi­
jos iš abelno tautiško fondo. Iš­
pirkome tąipgi ir 26 sieksnius že­
mės.

„Musų mieste dabar yra strei­
kas; del tos tai priežasties susi­
rinkime ne labai daug buvo žmo­
nių, bet visi, kurie atėjo, gausiai 
aukojo...”

Iš Cambridge, Mass, rašoma:
„...Vietos vaikai, sužinoję, kad 

gerb. svečiams nepavyko atlikti 
pasekmingai prakalbas musų 
mieste, užsidegė noru prisidėti 
prie Tautos Namų statymo. Vie­
tos klebonas parūpino jiems knin- 
geles „Degtinė” 1 d. spalių, o 4 
d. ąpalių vaikai jau buvo prisi­
ruošę sulošti tą veikalėlį scenoje. 
5 dieną spalių įvyko lošimas, kurs 
taip užėmė publiką, kad delnų 
plojimams nebuvo galo. Be to 
šiame vakarėlyje buvo dainos ir 
deklamuota eilės. Dainavo du 
choru: vaikų iri šv. Cecilijos cho­
rai. Eiles deklamavo vieni tik 
vaikai: „Anykščių Šilelis”, „Sap­
nas” ir „Vienybėn!”

„Laike vaikų lošimo surinkta



aukų $10.60. Be to aukojo -dar 
šie asmens: vietos klebonas — 
21.oo, po $l.oo: Viktoras Cad- 
kauskas, Antanas Vaišiauskas, 
Kastantas Galinauskas, Adomas 
Sėueius, Pranciškus Augulis, An­
tanas Čadkauskas, Jonas Dobilas, 
Jonas Sidabras, viso — $39.60.”

Laikome sau už labai mielą pa­
reigą pabriežti šį faktą, kaipo 
vieną iš gražiausių ir, tur būti, 
pirmutinį: vaikai lošė teatrėlį, 
kad tuo budu parėmus Tautos 
Namus! Lietuvių vaikai, musų 
tautos žiedai ir ateities viltis, sa­
vo darbu prisidėjo prie visuotino­
jo musų bruzdėjimo!

Nutarta aplankyti

d., panedėlyje, Mi-
New Philadelphia,

apielinkėse. 
šios vietos:

Spalių 27 
nersville ir
Pa.; spalių 28 d., utarninke, Ma- 
hanoy City, Tamaqua ir Coal 
Dale, Pa.; spalių 29 d., seredoje, 
Mt. Carmel ir Girardville, Pa.; 
spalių 30 d., ketverge, Freeland 
ir Hazleton, Pa.

Tautos Namų kontributorių — 
rėmėjų skaičius dauginasi ir ga­
lima tikėties, kad už metų-antrų 
Amerikoje atsiras jų tiek, kad 
kas metai Tautos Namai gaus 
bent tūkstantį nuolatinio inplau- 
kimo Tautos Namij palaikymui 
ir musų kultūrinių įstaigų papil­
dymui įvairiais rinkiniais: knin- 
gynui, muzėjui ir tp. Nekartoda­
mi visų rėmėjų — kontributorių 
vardų, paminėsime čia kun. J. 
Kaulakį Philadelphijoj, pasižadė­
jusį aukoti Tautos Namams po 
50 rublių kas metai iki savo gy­
vai galvai. Kun. S. Pautienius 
aukos kas metai po 100 rublių.

Naujos vietos aplankymui. Iš 
Shenanodah, Pa., L. M. Dr-jos pa­
siuntiniai pono L. M. Kazuno au- 
tomobiliuje nuvažiavo Į New Phi­
ladelphia, Pa., pas kun. Matulai­
tį, kur sutarė, kad, pabaigus ke­
lionę pagal pirma jau pagarsinto 
maršruto, Teiks aplankyti kelias 
naujas vietas Shenandoah’rio

L. M. Dr-jos pasiuntiniai, daly­
vavę IV-me Laikraštininkii suva­
žiavime, išsireiškė, jog jie paliks 
Amerikoje savo ingaliotąjį komi­
tetą, kurs netik rinktų aukas 
Tautos Namams, bet taipgi prira­
šinėtų į Lietuvių Mokslo Draugi­
ją naujus narius, palaikytų tam­
prius ryšius Amerikos lietuvių su 
Lietuva, rinktų L. M. Draugijai 
Amerikos lietuvių spaudinius, iš­
dirbinius, peveikslus ir tt. Kas 
bus tais ingaliotiniais — sunku 
dabar pasakyti. Spėjama, kad 
prie to prakilnaus darbo pasiun­
tiniai kvies visus, kas dabar pri­
sidėjo pi;ie aukų rinkinio. Mano­
ma, kad centralin ingaliotinių 
komitetan ineis kun. T. Žilinskas, 
d-rė Aldona Jankauskienė ir 
ras A. K. Rutkauskas.
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Atkreipki!
atidžia!

d-

Lietuvių Mokslo Draugios Pa­
siuntiniai, Daktaras J. Basanavi­
čius ir p. Martynas Yčas, jau at­
vyko į New Yorko ir Brooklyno 
apie linkę s. 
„Tėvynės”

įsitėmytų pasiuntinių maršrutą, 
dar sykį jį atkartojame:

Spalių 17 diena, pėtnyčia, pra­
kalbos Elisabeth’e ir Bayonne, 
N. J. Svečiaai kalbės pamainais.

Spalių 18 diena, subata: Bro­
oklyn’e, N. Y., McCaddin Memo­
rial Hall svetainėje (Berry str., 
tarp So. 2-ros ir 3-čios gatvių) 
„Vyturėlio” draugija stato „Kor- 
nevilio Varpus”. Pradžia 8 vai. 
vakare. Atsilankys ir svečiai iš 
Lietuvos. Visas pelnas skiriama 
Tautos Namams.

Spalių 19 d., nedėlia — prakal­
bos New Yorke, pobažnytinėje 
salėje. Pradžia nuo 2 vai. popie- 
tų. 8 vai. vakare Simano Dau­
kanto Draugija kelia vakarienę, 
kur bus inteikta svečiams $100.oo 
aukų Tautos Namams.

Spalių 20 d., panedėlis: prakal­
bos Newarke, N. J. Prasidės nuo 
8 vai. vakare.

Spalių 22 d, sereda: prakalbos 
Passaic’e, N. J. Šin miestelin ma­
lonės atkeliauti ir Patersono lie­
tuviai. Prakalbos Cliffside, N. J.

Spalių 23 d., ketvergas: pra­
kalbos Maspethe ir Ct. Brookly- 
ne, N. Y. Pradžia nuo 8 vai. va­
kare. Svečiai kalbės pamainais.

Spalių 25 d., subata: Išleistu­
vių vakarienė, Brooklyn’e, N. Y., 
„Knapp Mansion” svetainėje, 
554 Bedford Ave., kampas Bed­
ford ir Ross. Vakarienę rengia 
Brooklyno Komitetas.

Spalių 26 d., nedėldienis: pra­
kalbos Brooklyn’e, 
burgh’e, McCaddin
svetainėje.

Msldžiame atkreipti
šį paskelbimą, nes daugiau jau 
nebekartosime.

Williams - 
Memorial

atidžią į
Kad JŠau apielinkių 
skaitytojai geriaus

SLA. Atskaita už lll-čią Bertainį
Mirusių narių, naujų jsirašusių, persikėlusių į augštesnius apsaugos laipsnius 

prisirašusių į ligoj pašalpos skyrių. Įeigos ir išeigos. '

Liepos, Rugpjūčio ir Rugsėjo menesių, 5913 m
ATSKAITA SLA. MIRUSIŲ NARIŲ, 
kurių posmertinės išmokėtos Liepos, 

Rugpjūčio ir Rugsėjo m., 1913 m.

31 — 3156 Juozas Binkis, 45 metų 
amžiaus, 53 kuopos narys, Susivieniji­
man įstojo 1 d. banaldžio, 1902 m., 
Plymouth’e, Pa., mirė nuo sužeidimo 
kasyklose, apsauga — 150 dol. — išmo­
kėta jo moterei B. Liekienei.

32 — 431 — Agota Kašiubienė, 45 
mefU} amžiaus, Susivienijiman įstojo 
Sausyje 1903 m., mirė liepos 2 d. 1913 
m., Pisttston’e, Pa., viduriniu vėžiu; 
posmertinė, 150 dol., išmokėta jos vy­
rui P. Kašiubai.

33 — 1114 — Ona Naikelienė, 36 
metą amžiaus, ^Susivienijiman ‘įstojo 
Sausyje 1902 m., mirė 11 birželio 1913 
m., Minersvill’ėje, Pa., gimdymu; po- 
smrtinė, 150 dol., išmokėta jos vyrui 
M. Naikeliui.

34 — 8244 — Marė Kirminicnė, 25
metą amžiaus, 199 kuopos narė, Susi­
vienijiman įstojo 3 liepos 1906 m., mi­
rė 12 liepos Pittsburgh’e, Pa., chronic 
alcoholism; posmertinė, 150, išmokėta 
jos vyrui S. Kirminui. ___

35 — 12250 — Motiejus Bendinskas, 
33 metą amžiaus, 199 kuopos narys, 
Susivienijiman įstojo 28 rugp. 1908 m., 
mirė 3 liepos, Hartshorne, Okla., pri­
gėrė besimaudant; posmertinė, 150 dol., 
išmokėta jo moterei I.. Bendikienei.

36 — 2036 — Jonas žvairaitis, 43 
metą amžiaus, 43 kuopos narys, Susi­
vienijiman įstojo 11 kovo, 1913 m., 
mirė 10 rugp.' 1913 m., So. Boston’e, 
Mass., širdies liga; posmertinė, 150 d., 
išmokėta jo moteroi U. žvairaiticnei.

37 — 2415 — Marė Utmanicnė, 51 
metą amžiaus, 38 kuopos narė, Susivie- 
nijiman įstojo lapkrityje 1902 m., mi­
rė 15 d. rugp., Brooklyn’e, N. Y., už­
liejimu smegeną; posmertinė, 150 dol., 
išmokėta jos vyrui J. Utmanui.

38 — 8769 — Juozas Kunca, 36 metą 
amžiaus, 23 kuopos narys, Susivieniji­
man įstojo 31 sausio 1907 m., mirė 7 
rugsėjo 1913 m., Shenandoah’ryje, Pa., 
pulmonary, tuberculosis; posmertinė, 
150 dol., išmokėta jo moterei Jievai 
Kuncienei.

8 — Easthampton, Mass. 
Stasys Bačis ”
Simas Jurša

10 — Philadelphia, Pa. 
Pranas Matuzas
Jonas Stankevičius ”

11 —Waterbury, Conn.
Andrius Remeika 
Juozas Mekša 
Stasys Motiejaitis ”
Jonas Vaškevičius ”
Alena Vaškevičienė ”
Aleks. Braževičius ’ ’

12 — Nanticoke, Pa.
Bron. Asadauskas ” 
M. Asadauskienč I ” 
M. Asadauskienč ” ” 
Viktė šaltoniene

13 — Minersville, Pa.
Mar. Zuikiutė ”

14 — Cleveland, Ohio.
Simas Gendrėnas 
Leopoldas Klioba 
Ant. Janulionis 
Mikas 
Petras 
Petras
Klemen. Pakeltis 

16 — Dorrisville, Hl.
And. Kizevičius 
Ant. Gudaitis 
And. Bukauskis 
Jonas Stanulionis 
Kazys Morkūnas 
Feliksas Gausis 

18 — Westville, UI. 
Ona Mauricicnė

20 — Union City, Conn.
Jonas Kundrotas 
Nap. Banaitis

21 — Detroit, Mich.
Antanas Grunof

23 — Shenandoah, 
Konst. Terza 
Juozas Terza

24 — Glen Lyon, Pa.
Juozas Venslovas , 
Ant. Janinas 
Pranė Latvinienė 
Juozas Latvis

26 —Millinocket, Me.
Ant. Jučaitis

27 — Aubum, UI.
Juozas Zableekas 
Ant. 
Ben. 
Pr.
Juozas Petkus 
Jonas Poška 
Ant. Pieteris 
Roy. Mockus 
Jonas Leskauskas 
Pranas Kulevičius 
Jonas Katauskas 
Petras 
Juozas 
Juozas
Mot. Kavaliūnas 
Stasys Katauskas 
Kazys Jučius ’ 
St. Jesiukynas 
Petras 
Juozas 
Juozas 
Juozas 
Petras

29 — Westville, UI.
Kazys Akamavičius 
Petras Bukalskis

30 — Scranton, Pa.
Jonas Zakorka 
Aleks. Matulaitis 

34 —Ne wBritain, 1
Jonas Gnfstas 
Kazys Klinga 
Jon. Mikalauskas 
Pr. Vadvilavičius 
Juozas Maloška

Šamas 
Blaževičius 
švenčiomis

150
150

150
150

300
300
300
150
150
150

600
300
300
150

150

150
150
150
150
300

NAUJI NARIAI PRIIMTI
Rugp. ir Rugs. mėn. 1913 m.

150
300
600
600
150
150

150

150
150

150
Pa.

150
150

150
150
150
300

1000

Valentą
Stankevičius

Rudlauskaas

a—

Vi
a □
c ce

a o oa
VI
CL□ a

2 kp. Forest City, Pa. 
Leonas Katkevičius 
Mart. Anceravičius

4 — Sioux City, Iowa. 
Antapas Rukšia 
Povilą sAdomonis 
Liudvikas Januškis

5 —Plymouth, Pa. 
Ant. V. Sujietaa 
Kaz. Andrijauskas

7 — Pittston, Pa.
Balt. Buzas 
M. Vaškevičienė 
Kazys Gervė 
Jur. Stepankevičius 
Ona Minikevičienė 
Povilas Šalčius 
Mot. Morkevičius 
Mare Valatkienė 
Kazys Karsokas 
Ant. Galinskas 
Petras Rešku8‘ 
Jonas Kiškionis 
Ant. Kaluževičiuš 
Magdė Juočienė 
Juozas Galinskas

300
300

150
1000
300

600
300

300
300
300
300
600
600

1000

1000
1000
1000
600
300
300

Marė Maloškienė
J. Mikalauskienė

35 — Wilkes Barre, Pa.
J. V. Kasperavičius ’

Petras Retkevičius
Povilas Gečas 
Ant. Kalinauskas
Pranas Povylaitis

Jenčaitis 
Sadauskas 
Sinderaitis

300
150
150
600 
.150 
300 
150
150
150
150

Kuizinas
Kuizinas
Kuizinas

I 
n

Jesiukynas 
Jasinskas 
Jesiukynas 
Burdzius 
Bernotas

150
150
150
150
150
150
150
300
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150 .

Conn.

1000

600

1000
150
300
150

” Juoz.
” Jonas 

Jonas 
Mat. Sinderaitis
Kaz. Lučinskas

” 36 — Chicago, UI.
” Jurgis Koletka
” Juozas Banis
” 38 — Brooklyn, N. Y.

Marė Jasevičiutė
” Juozas Senkus

• Elzb. Jurgelienė
” Aug. Sapiega
” 40 — Pittburgh, Pa.
”| Ant. Navalinskaas
>> I 43 — Sos Boston, Mass.

Jonas šimkevičius
>> | Ant. Niaura
>> i 46 — Terre Haute, Ind. 

j Juozas Bidva
>>' 50 — Jersey City, N. 
” Elzbieta Abraitienė 

>> 53 — Plymouth, Pa. 
,, J. Samsanavičius 
,, 56 — Penns Station, Pa. 
,, Silv. Jatkauskas

57 — Worcester, Mass.
,, Justinas Karazijas ”

' Pranas Užupis
,, Jurgis Grybas 
,, J. Kruškauskas

Juozas Pinkus
,, Vin. Matulaitis

M. Bagdanavičienė ” 
,, Dom. Sabaliauskas ”

Mar. Lazdauskiutė ”
99 •

Jieva Anioliauskiutė
58 — Hudson, Mass.

}} Petras Alaševičius ” 
, 60 Grand Rapids, Mich.

Feliks. Belinis ” 
99

Leonas Braškis 
Boleslavas Gustas 
Barb. Ųrigaitienė 
lg. Guldikauskas 
Jonas Siratavičius ”
Kazys Me Con n ”
Juoz. Rinkevičius • ” 
Jon. Samolevičius 
Konst. A. Karalienė ” 
Emilija Sapliutė

” 61 — So. Bethlehem, Pa. 
Dom. BeruTiščiutė ”
Pranas Berukstis ”

” 64 — Baltimore, Md. > ? •Kar. Kaciulienė ”
Ant. Miliauskas ”
Vin. Juškevičius
Pranė Kučinskienė ”
Kazys Natkevičius ”

” Al. Galinauskas ”
” 68 — Breslau, Pa.

Jonas Bendorius ”
VI. Osipauskis

” 69 — Rochester, N. Y.
Antanas Strolis 
Povilas Povilionis 

” Marė Lukauskaitč ” 
70 — Cliffside, N. J.

Vin. Podbelskis ”
Juoz. Tomavičius 
Povilas Grinis ”

” Vin. Stasiukaitis ”
” Jurgis Stasiukaitis ”

Jurgis Ramonas ”
” 74 — So. Chicago, Hl. 
” S. Al. Rutkauskiutė ”
” 77 — Rockford, HI. 
” Vin. Šimkus ”
” Marė šeštauskienė ”

600
300

150
150
150

150

1000
150

150
J.

150

150

150

150
150
150
150
150
150
150
150
150

150

1000
1000
600
300
300
300
150
150
150
150
300

150
-150

300
600
300
150
150
150

300
300

150
150
300

300
150
150
150
150
150

300

150
300

Pov. P. Petrėnas ”
Dom. Povilaitis ”
Elz. Vaivaidžiutė 
J. M. Bacevičius ”
Tadas Rudaitis 
Ant. Ciapas ”
Teklė Remeikiutė ’ ’

79 — Inkerman, Pa.
Juozas Oželis 
S. Ramanauskas ’ ’
R. Ramanauskienė ”
Kazys Kazlauskas ”
Ona Stankevičienė ”
Vin. Saudargas ”
Anelė Saudargienė ”
Juozas žemaitis 
Juozas Mendelis 
Mot. Bučinskas ”
Pr. Tamašiunienė ”
Ona Pukelienė 
Ant. Vaitkus

82 — Pana, UI.
Iz. Barauskas ” 
St. Vainauskas

83 — Brooklyn, N. Y.
Tcof. Norkuvienė ” 
Jurgis Norkus 
Juozas Kripaitis ”
Mikas Murauskas ”
Ona Junevičiutė 
Juozas Vasiliauskas

84 — Farmington, HI.
Juozas Lukoševičius ” 
Jonas Lukoševičius ”

89 — La Porte, Ind.
Pranas Sielkauskas ”

90 — Bridgeville, Pa.
Jonas Leonaitis 
Juozas Venslovas 

93 — Centeneri, Ind.
Dom. Riauka
Juoz. Jonevičius ”

95 — Daisytown, Pa.
Vin. Laskevičius ”
Kazys Gilis 
Kazys Slajis 
Juoz. Radzevičius 
Mot. Juozapaitis 
Juozas Valaitis 
Ant. Mikalauskas ” 
M. Mikalauskienė ”
Kaz. Juozapaitis ”
Pr. Juozapaitis 
Ignas Vaišvilas 
Petras Mažeikis ” 
Ignas Jakužis 
Ant. Kubilskis

96 — Adamson, Okla.
L. Aleksandravičius ” 
Br. Lenčiauskas 
Petras Daunis 
Agota Kiziutė 
Jonas Mizaras

100 — Raicne, Wiss. 
Pr. Janušauskas 
Ig. K. Mačiulis
Sim. Zupkevičius :
Ant. Darkiutas ”
Elijaras Eigelis ”
Juozas Rumbutis ”
Jurgis Miškinis 
Jeron. Pilipavičius ”
Jonas Venslovas ”
Dom. Siaustas ”

101 — Paterson, N. J.
Pct. Varaškevičius

102 — Herrin, HI.
Juozas Genis ”

103 — Johnston City, Hl.
Petras Varnas
Pranas Barisas ’! 

101 — Lincoln, N. H.
Kazys Puidokas
Kazys Majauskas ” 
Petras šarkys

106 — Taunton, Mass.
Antanas šabas

107 — Philadelphia, Pa.
Anele Povilaičiutė ” 
Jonas Požėla ”

108 — Canton, Hl.
Ona Račkauskienė ” 
Vin. Gavelis ”
Jurgis Bielis 
Paulina Uselienė 
Jozas Rimkus ; 

110 — Plains, Pa.
' Bol. Vilpišauskas 

Jonas Papeika 
Juoz. Rinkevičius 

’ Mikas Kišionis
Dom. Vasiliauskas ” 

’ Juozas Navickas
Ignas Montvila ”
Ona Montvilienė ”

’ Vii. Jurevičius 
And. Kričina 
Marė Seiliuvienė 
Ona Kašiubienė 
Juoz. Slabačauskas ” 
Mar. Liuterstanskas ’ ’ 
J. Liuterstanskienė 
Albertas Mockus 
Petras Seilius 

’ 111 — Tusc?.rcra, Pa. 
’ Jonas Kartavičius 

Ant. Kilčauskas
113 — Thompsonville, 

Juozas Makoveckas 
Juozas šoliunas 
Jurgis Petkus 
Al. Kvajauskiutė 
A. černauskiutė

šimukauskiutė 
Ramanauskienė

Dom. Norutavičius 
Barb. Pacaitienė 
Jon. Sventinckas , 
Mot. šalčius 
Juoz. Krasnickas 
Ona Bukiutė

114 — .W Hazleton, Pa.
Jurg. žemaitis 
Ad. Andrulevičius 
Vin. Andrulevičius ” 
Aleks. Žemaitįs 
Bened. Žemaitienė ’ 
Ant. Kamarauskas ’ 
Al. Andrulevičius 
Vin. Mizera ’
J. Marcinkevičius 
Vi. Marcinkevičienė ’ 
Jul. Aukštuolis 
Ad. 
Vin.
Mik. Stašauskas 
M. Stašauskienė 
Ant. žemaitis 
Jonas Mizera 
Petras žemaitis 
Jieva Žemaitienė 
Petras Milašius 

116 Maltby, Pa. 
Ant. Zubrickas 
Mikas Mockevičius 
Mot. Mockevičius 
J. Grigaravičius 
M. Naruševičienė 
Jul. Naruševičius 
Vin. Petkevičius 
Teopilius Rasimas 
Mag. Baldauskienė 
Jonas Liepa 
Ad. Kazlauskas 
Pov. Matusevičius 
Rožė Lapienė

150
150
300

1000
300
150
150

600
600
600
300
300
600
300
150

1000
300
150
600

1000

300

150
300
150
150
150

300
300

600

300
150

150
150

150
150
150
300
150
300
300
300
300

1000
150
150
150

150
150
150
300
150

300
150
300
150
300
150
150
300
300
300

300

150
• 300

300
300
300

300

150
150

150
150
150
300
150

300
300
300
300
300
300

1000
300
300
300
600
150
150

1000
600
600
600

150
300

Conn.

J.
O.

Bačkauskas 
Raudis

Jarašiūnas 
čeičis 
Paramskis 
Rulis

Md.

šešplaukis

Ant. Taftavičius 
Anelė Majauskienė 
Elzb. Licpienė 

118 — Curtis Bay, 
Jonas 
Kazys 
Julius 
Kazys
St. Padvarskis 
Mare. Padvarskienč 
Juozas Bajoras 
Jon. Ramanauskas 
Juozas šcišplaukis 
Jurgis
Petras Martinionis 
Juozas 
Ant. B. Radauskas 
J. G rapsas 
Ant. Konstamackis 
M. Zadavičius

121 — Clinton, Ind.
Jurgis Brazukaas

122 — Chicago, Hl.
Juozas Kasnauskas 
Ali’. Tieršerskis 
Jonas Ličkus 
I. Aleksandravičiūtė 
Jon. 
Ant. 
Ant. 
Ona
A. Raminčauskas 

124 — Hartford, Conn.
Marc. Jokubaičiutė 
Ona Jokubaičiutė 
Anelė Getviliutė 

126 — New York

Gaižutis

Grincevičius 
Kubiliūnas 
Gagelis

Lukšiutė

City.

” Juozas Sabalis
Kat. Jurgeliutė
Sfc> Klastauskas 

’’ 127 — Allianippa, Pa.
Petras Kupstas

” Juozas Plečkaitis
1 Petras Gajauskas

Mare. Benušienė
” Juoz. Glavinskas
” Pranas Beinaris
” Juozas Petrokas
’ ’ Ona Polubinskienė ’
” Ant. Geležauskas
” Ant. Vičius
” Juozas Aleknavičius ’
’ ’ 129 — Chicago, Hl.
” Feliksas Motuzas
” Jonas Juknis
” L. Slančauskas

137 — Wilburton, Okla.
” Marė Jucienė
” 139 — Chicago, Hl.
” Ant. A. Narbutas

Juoz. Plekavičius 
Povilas 'Petronis 
Juozas Povilionis 
Juozas Kiaušas 
Teodoras žemaitis 
Petras Babelis 
Albinas Einoris 
J. Puekorius 

147 — Girardville, Pa.

300 
-150 
150

150
150
150
150
150
150
150
300
150
150
150
150
150
150
150
150

300

150
600
300
600

1000
600
600
300

1000

1000
600

1000

150
150
150
150

150
150
150
150
300
150
150
150
300
150
300

150
150
150

1000

150
300
150
300
300
300
300

1000
300
150

1000
1000

150
150

1000
1000

Juoz. Armanavičius ’ 
Kazys Jasinskas 
Juozas Biskis ’ 
Juozas Ražanskis 
Mag. Ražanskienė 

167 — Joliet, Hl. 
Kazys Pukinskis 
Ant. Pukinskienė ’ 
Pranė Petrikienė 
Konst. Girtas 
Juoz. Rungaitis 
Vincas Norkus - 

170 — Philadelphia, Pa. 
Stasė Martišiutė 

■ U. Skirvainiutė :
Ant. Povilionienė ’
VI. Markeliunas 
Marė Jageliutė 
Ad. Brušas ’
Jonas Gaidis 
Marė Sasnauskiutė 
Ona Sasnauskiutė 
Van. šešpinskiutė 

178 — Cleveland, Ohio.
Pranas Vertelis 
Juozas Kliauga 

187 — New Philadelphia, Pa.
Jonas Paukštis 
Jonas Šatas 
Kaz. Vaitkunas ”
Vin. Sherniauskas ”
Kajetoną sPauža 

194 — Cicero, Hl.
Kazys Vizgaitis
Petras Vaznis ”
Justinas Dočkus 
Ona Vaitkiutė ”

201 — Seeleyville, Ind.
P. žalnieraitis 

209 — Mariners Harbor, S. L N. Y.

300
150
300 .
150
150
150

150
150
600
150
150
150
300
150
150
150

300
600

150
150
150
150
300

600
600

300

Vincas Sakatauskas.
64 — Baltimore, Md.

Anelė čepaičiutė, 
Albinas Girdžauskas, 
Viktoras Girdžauskas.

74 — So. Chicago, Hl.
Algerdas N. Medelis.

213 — Brooklyn, N. Y.
Prano Merkevičiutė, 
Viktoras Aleksa, 
Jonas Guzas.

Naujų narių įstojo 
kiek ant sumos

I- mo laipsn. apsaugos 216 — 32,400.oo
II- ro laipsn. apsaugos 109 — 32,700.oo
III- čio apsaug. laipsn. 46 — 27,600.oo
IV- to apsaugos laipsn. 21 — 21,00Q.oo

viso 392—$113,700.00
Persikėlusių į augštesnius laipsnius:

Iš I-mo į 11-rą
Iš I-mo j II-čią
Iš I-mo i IV-tą

Vaikų skyrius

2 __
1 —

12 —

6OO.00 
600.oo 

12,000.oo

407 — $126,900.oo
34— 1,050.oo

Labu
I ligoj pašalpos skyrių 
naujų prisirašė 
Senu persikėlė

431 — 127,950.oo

382
18

III-čio Bortainio 
Pirmiau

400 
paš. skyr. buvo 1,524

Labu 1,924
A. B. Strūnaitis,
SLA. Sekretorius.

1000
150
600
150
150
150
300
150

1000
150
150
150
150

300
600
150
300
300
300
150
600
300
300
600
600
150
600
600
600
150
300
300
600

600
300
150
600
150
150
600
300
150
150
150
150
150

>

Vin. Zarevičius ? y 150
Jonas Pečenkius

212 — Kenosha, Wis.
Tad. Bagdanavičius 9 f 600
Leokadija Pužienė 9 9 150
Jur. J. Balčaitis ” 1000
Kazys Paukštys ” 1000

213 — Brooklyn, N. Y.
Mateuš Dzikas 9 9 300

230 — Wanamie, Pa.
Tarnas Varnaitis 9 9 150

239 — Syracuse, N. Y.
Viktoras Bliudžius 9 9 1000
Mik. Andri ui iunas 9 9 150

241 — Cheltenham, Pa.
Veronika Jetužienė 9 9 150

246 — Plymouth, Pa.
Jonas želionis 9 9 600
Pr. želionienč 9 9 300
Kaz. Rasiukevičius 9 9 150
Aleks. Revelis 9 9 150
Mot. Valentukonis 9 9 600

Pavieniai:
Fel. Lapinskas > 9 150
Elzb. Kelpšienė 9 9 150
Ant. Mačiulis 9 9 600
Mikas Skučas 9 9 300
Mart. Tamošaitis ” 1000
Liud. Stanevičius > >

Petras Piluckis > >

VAIKŲ SKYRIUS.
12 — Nanticoke, Pa.

Ona Diksiutė, 
Albina Virzbauskiutė.

23 —Shenandoah, Pa. 
Juozas Maknauskas.

24 — Glen Lyon, Pa.
Ant. Janinas,
Juozas Janinas, 
Vladas Janinas, 
Motiejus Janinas, 
Aldona Padogimiutė.

35 — Wilkes Barre, Pa.
Antanas Užupis, 
Alena Užupiutė, 
Marė Bieliuniutė.

38 — Brooklyn, N. Y.
Kazys šriupškis,
Martinas šriupškis, 
Jonas šriupškis, 
Julė Petrauskiutė, 
Teofilė Petrauskiutė.

47 — Passaic, N. J.

INEIGOS.
Kp. Liepos Rugp. Rugs. •
No. $ c. $ c. $ c.
1 40.32 28.01 37.75
2 k 7.71 16.90 10.19
3 12.92 12.27 11.04
4 73.84
5 22.71 16.68 18.70
6 30.78 .94 3.50
7 96.09 56.82 4.63
8 21.62 6.72
9 3.36

10 40.22 18.33 5.39
11 206.38 19.35 1.75
12 46.85 20.60
13 3.15 5.22 5.62
14 59.09 33.56
15 9.39 8.48
16 16.20 14.95 27.31
17 4.93 6.18 10.22
18 13.19 9.19
19 10.25 11.71 10.04
20 17.75 13.96
21 17.21
22 2.24 2.24 2.24
23 109.41 38.02
24 52.56 .50
25 28.08 6.25
26 12.57 19.74
27 3.36 28.48
28 17.14 18.42
29 80.70 67.82 83.95
30 35.43 ’ 29.70 36.25
31 4.20
32 8.22
33 8.40
34 77.39 12.80
35 72.40 57.66 47.80
36 133.98 91.14 85.13
37 21.00
38 41.75 55.39
39 8.96 9.24 7.56
40 73.69
41 17.74 9.71
42 90.21 10.92
43 62.04 81.40
44 11.51 9.83 14.59
45 7.91 10.34 6.66
46 9.29 10.12 10.70
47 13.03 7.92
48 8.14 8.14 8.14
49 10.08
50 14.84 1.68
51 3.36
52 31.86 84
53 17.08 16.70
54 13.09 16.69 12.85
55 11.14 3.35
56 14.19 15.64 9.48
57 97.12
58 12.77 9.48
59 17.29 5.92
60 10.29 14.87 32.95
61 12.87 2.50
62 13.83 13.14 12.19
63 3.02
64 69.89 47.08
67 8.22
68 6.86 2.88
69 11.79 9.23
70 15.28 22.28 17.22
72 8.57 - 37.92
74 25.20 12.52
75 25.34 3.78
76 11.12
77 10.61 17.71 -
78 20.83 9.48
79 26.22 24.58 26.43
80 6.72 5.72 5.72
81 11.45 11.45 11.45
82 17.99 13.09 17.42
83 / 99.78
84 16.24 29.35 ‘ 18.29
85 11.36 3.36
86 8.96
87 22.92 * 17.97
88 3.89 12.05
89 13.15
90 12.46 19.22
91 6.38 3.95 10.84
92 2.80 2.80
93 10.45 10.23 20.12
94 13.44
95 26.25 10.68 13.41
96 23.01 16.84 21.95
97 2.45 3.01 3.48
98 į 12.27
99 5.60

100 _ 23.43 8.93
101 9.25 ’ 9.98
102 11.44 14.85 15.85
103 13.96 9.45 12.33
104 16.60 19.11 15.63
106 9.76 4.05 3.79
107 18.41 10.78 10.29
108 19.69 12.00 40.30
109 ’ 2.80
110 29.74 20.95 33.71
111 4.73 4.40
112 5.14 4.48 3.64
113 32.93 15.06 ’ 11.02
114 ' 41.25
116 31.26 17.26
117 7.56
118 37.94
119 10.08
120 10.08
121 19.05 19.23 17.92
122 47.31 51.30
123 1.41 1.41 1.12
124 9.22 8.65
126 7.77 26.70 47.38
127 22.92
128 6.90

‘S

129 26.20 6.86 13.87
130 4.20
131 4.20
132 10.19 5.32 10.06
133 1.12 -
135 3.36
136 17.61 A
137 23.49 4.08
139 5.00 33.56 65.85
142 22.87 10.70
143 16.33 11.43 12.43
147 38.55 10.63 7.78
149 9.24
152 2.28 1.14 • ■
153 1.40 3.9a
155 5.60 8.40
157 7.96 19.02
160 11.73
162 15.44 15.58 12.80
163 1.68
164 3.36
167 17.40 12.6&
168 32.90 15.02 24.10’
170 80.65
.171 9.74
172 54.44
175 2.52
178 8.31 13.51 lO.ŽT
185 18.36 75
187 49.89 6.50
194 35.10 35.92 27.70
199 6.54 5.09 6.54-
200 9.03 5.29 6.74
201 4.41 5.70 6.16
204 4.34 4.70
209 6.22 10.96-
212 19.38 12.51
213 46.76 35.17"
216 2.52
218 5.00

’219 11.86 13.46 10.88
224 4.20
226 2.80
227 1.68
228 14.68
229 6.74
230 16.33 15.96 16.70
233 5.04
239 24.58 17.78
240 3.55
242 4.85 5.32 7.13
244 23.68 3.98
245 32.04
246 20.09 38.17
248 7.77
251 16.43 16.89
Pav. 36.85 47.31 19.06
Adm. 461.36 447.35 311.30
27 Aubum, III. 49.53

1

■.

.o

Ji

3030.58
Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo

2973.56 2409.78
3030.58
2973.56
2409.78

Abeina sutrauka: 
1d. liepos pinigą 
III-čio bertainio

$8,413.92

buvo $18.425.25
pribuvo 8.413.92

Viso labo 826.839.17'
P. S. šiame surašė už rugsėjo mėn. 

daugelio kuopų mokesčiu nėra inra- 
šytų, nes pervčlai aplaikėm pinigus, li­
kosi perkelta į spalio mėn. ir bus gar­
sinta su IV-to bertainio atskaita. Ku­
rių kuopų mokesčiai pavėluoti, buvau 
paskelbęs „Tėvynės” N 41. Dedu šią 
pasargą, kad žinotumėt kame dalykas 
ir neklausinėtumėt pavieniais, nes mes 
negalim atspėti atsakyti visiems klau-s 
siantiems pas mus visokių informaci­
ją

IŠMOKĖJIMAI III BERTAINIO t. y. 
Liepos, Rugp. ir Rugs. mėn. 1913 m.

LIEPOS MĖN.
Posmertinės (žr. mirusią atsk.) 600.00' 

Pašalpa ligoje:
St. Navickui, Shenandoah, Pa. 24.00 
P. Arbatavičiui, Penns Stą., Pa. 12.00 
P. Kasparavičiui, Philad., Pa. 12.00 
Pov. Povilionis, Youngstown, O. 6.00 
Al. Balčiuinienei, Cleveland, O. 24.00 
Kaz. Baltakaičiui, Cleveland, O. 35.10 
K. Krumplevskas, Chicago, Ill. 6.00 
W. Krakauskui, Waterbury, Conn. 7.70 
M. Mackevičiui, Westville, Ill. 14.55
M. Mickevičiui, Clinton, Ind. 18.00
T.- Gudauskui, Westville, Ill. 6.85
J. Bernotui, Chicago, Ill. 18.00
A. Kaušikui, Westville, Ill. 30.00
V. Kreivėnui, Westville, Ill. 6.00
M. Geležauskui, Youngstown, 0.14.55 
Jurgiui Saijonui, Tacoma, Wash. 21.4C 
Rožei Kašiubienei, Pittston, Pa. 6.0C
A. Pateckas, Cliffside, N. J. 1Ž.85

275.0C
Algos:

A. B. Strimaičiui, New York 90.0C
F. Živatkauskui, Scranton, Pa. 100.0C 
V. K. Račkauskui, New York, 72.0( 
St. Astramškui, New York, 64.0( 
O. Alyticnei New York, 52.0(

378.0(
„Tėvynės ’ ’ reikauluose:

Popiera 178.8!
Statymas ir nuvežiojimas formų 90.0( 
Spauda, sulankstymas 36.0<
Ekspedicija, nuvež. Įkrasą etc. 38.5C 
Telephone, šviesa, važin., etc. 11.5!

.354.91
Sugrąžinta

Įstojimas nepriimtu aplikantą 1.5' 
zktlyginta organizatoriams:

Vin. čiapui, Butte, Mont. 8.0
F. Živatkauskui, Scranton, Pa. 2.0 
M. Padolskui, Wilkes-Barre, Pa. 2.0
J. J. Žilinskui, La Porte, Ind. 7.2 
P. Pečėsai, Tailors Springs, Hl. 1.5 
S. Jokučioniui, Inkerman, Pa. 6.2
K. Jurgelioniui, Chicago, Ill. 11.7
J. Orininkaičiui, Chicago, BĮ. 18.0 
J. Gibavičiui, Edwardsville, Pa. 7 
M. Navickas, Lorain, Ohio 2.0 
A. Kuzinui, Chicago, Ill. 6.7
J. Mažeikai, Oregon City, Ore. 1.5

Kitokiuose visokiuose reikaluose:
67.7

Dr. J. T. Baltrušaaitienei už per­
žiūrėjimą 1000 aplikacijų naują
aplikantą 250.C
Kuopą daktarams l.(
Kelionės lėšos Pild. Tar. 43.4
Apskelbimai ir spauda ‘ 91.(
Krasos ženkleliai, telefonas, expre-
sai, šviesa etc. z31.£

Literatūros:
417.(

Našlių sušelpimui:
M. Krividienei, Courtney, Pa 7.(

Pašalinių darbų reikaluose: •
Popiera 13.!
Bookbinder, engravings,, etc. 103.1
Inrankiai 10.4
Mažmožiai 1.1

Viso liepos mėnesyjie
128.'

$2.230.i



TĖVYNĖ

11.10
15.40
12.00

Atlyginimas organizatoriams 149.25 
Kitokiems visokiems reikalams 998.31 
Literatūra 
Sušelpimui našlią 
SLA. namo reikaluose 
Pašaliniai darbaai

Viso labo

16.10
21.00

152.95
478.34

$5689.92

RUGPJUIČIO mĖN.
Posmertinią 150.00
Pašalpos ligoje:

Mik. Mickevičiui, Clinton, Ind. 11.15 
Alek. Balčiūnienė, Cleveland, O. 6.00 
A. Jarušauskas, Roslyn, Wash. 
VI. Žukauskas, Pricebug, Pa. 
Sei. Vidrinskui, Lorain, Ohio
Kaz. Bumbulevičiui, Wilmerding, 
Pa. 6.00
Ad. Banaitis, Naugatuck, Conn. 6.00 
Jos. Gaauskas, Roslyn, Wash. 21.40 
J. Bajerčius, Worcester, Mass. 13.70 
A. Pašakarniui, E. Arlington, Vt. 24.00 
Ag. Kupstienei, Worcester, Mass. 6.00 
J. Genkui, Brooklyn, N. Y. 
J. Danieliui, E. Arlingtton, 
St. Kvederui, Westville, III. 
Vlad. Giliui, Baltimore, Md.

Ineigu buvo 
Išmokėta

26,839.17
5,689.92

liko 21,149.25
33,959.23

Vt.
14.55 
12.00 
15.40
14.55

1 d. spalio 1913, pinigą 
SLA. namo vertė 
Spaustuvė, administracija, li­
teratūra, ženkleliai 4,955.67

1 d. spalio, 1913, SLA. tikras 
turtas

Algos:
V. K. Račkauskui, New York 
St. Astramskui, New York
O. Alytienei, New York
J. S. Lopatto, Wilkes-Barre,

189.25

72.00
32.00
52.00

Pa. 100.00

256.00
„Tėvynės” reikaluose:

Statymas ir nuvežiojimas formą 48.00 
Spausdinimas ir sulankstymas 
Ekspedicija, nuvežimas į krasą 
krasos ženkleliai 
šviesa, važinėjimas, etc.

Sugrąžintos 
mokestjs nepriimtų aplikantą

Atlyginta organizatoriams: 
Buklieriui, Canton, Ill. 
Majauskui, Toluca, 111. 
J. Purvini, Lincoln, N. H. 
Jakueioniui, Inkerman, Pa. 
Matukaičiui, Plains, Pa. 
Laskevieiui, Daisytown, Pa.

P.

P.
S.
J.

t

J

$60,064.15
A. B. Strimaitis, 

SLA. sekr.

SLA. Reikalai

36.00 
ir

39.02
2.91

125.93

4.03

12.00
2.25
1,50

s.oo
8.75

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.
Nauja kuopa. Miestelyje Forth 

Amboy, N. J., susidarė nauja S. 
L. A. kuopa iš 14 narių Valdy- 
bon išrinkta : pirmininku—Jonas 
Šilanskas, pirmininko pagelbinin- 
ku — Jonas Sakalauskas, proto­
kolų sekretoriumi —• Feliksas 
Bartasevičius, finansų sekretoriu­
mi — Juozas Zaveekas, iždininku 
— Lukošius Šilanskas.

Naujai atsiradusiai kuopai 
kime kuogražiausios kloties!

ir uz tai užsipelno pagerbimo.
Susiv. Liet.

kaip matosi iš kiekvieno „Tėvy­
nės” numerio, gausiai prisideda 
aukomis, vis sieksniais! Puikus 
pavyzdis, iš kurio matome, kad 
prie Susiv. Liet. Am. priguli mu­
sų šviesuomenė.

Reik priminti, kad musų kuo­
pos nėra turtingos, bet kada jose 
randasi žmonės su gerais norais, 
tai vis sukrapštoma $10.50.

Dabar paimkim tuos, kurie 
aliejaus vieton pila ledinį vande­
nį. Jie turi savas kuopas, kurios 
yra lygiai turtingos, kaip SLA. 
Ar daug tų kuopų aukojo Taut. 
Namams? Dar aš nesmi užtėmi- 
jęs. Geros valios ir pažangesnie­
ji socialistai pavieniais aukoja. 
Bet kuopos — nieko? Mat, jų 
laikraščiuose ugnelė gesinama. 
Neužtenka sakyti, kad „mes šiai 
idėjai prijaučiam!” Prijautimaas 
tada teapsireiškia, kada mes pa­
remiame jį darbu, pastūmėdami 
reikalus pirmyn, 
nieko nereiškia.

Amer. kuopos,

Tušti žodžiai
Dandienč.

lin- LIETUVIAI AMERIKOJE
Kituose visokiuose reikaluose:

Kuopą daktarams 4.00
Advokat. reikale proves su Vasil. 25.00
Kelionės lėšos ir sugaištis Pild.
Tarib. ir Komisijų 71.44
Apskelbimai ir spaudos darbai 9.25
Krasos ženkleliai, expresai, šviesa, 
telefonas, etc. 46.18

SLA. namo reikaluose: 
Ištepliojimas kambarių, išlygini­
mas kiemo

Litetraturos:
Našliu sušelpimui:

M. Krividienė, Courtney, Pa.
Pašaliniu darbui reikaluose: 

Popiera 
Bookbinder, engraving, etc. . 
Inrankiai 
Pajiega, šviesa, telefonas ir 
mažmožiai 
Statėjo alga

Viso rugpjūčio menesyje

57.50
13.75

7.00

193.55
37.65
3.98 

kiti
4.20

32.00

271.38
$1269.46

p.

450.00

16.25 
6.00 
6.00 

18.00
6.00 

15.00 
28.25 
18.00 
30.00 
54.00

6.00

Nauji nariai prisirašė:
Prie 7 kuopos Pittston’e, 

prisirašė 5 nariai;
prie 77 kuopos, Rockford, 

prisirašė 5 nauji nariai.
*#*

Pa.,

III.,

Į tūlas SLA. kuopas.
Kaip žinom, daugelis SLA. kuo­

pų, nors .sunkiai išėjo Į svietą, o 
pradeda gyvuoti ir dabar, reika­
lui atėjus, duoda gausias aukas 
Tautos reikalams.

Daugelis gi kuopų pasiliko aut 
vietos; jos gyveno be jokio vargo 
ir bėdos, tad turėtų pasirūpinti, 
kad jų vardas butų parašytas 
Tautos Namų kningose.

Taip, draugai, pasikrutinkime 
ir ateinančiuose susirinkimuose 
padarykime nors abelnas rinklia­
vas !

Sulyg tų protestų, nėra ko ūž­
ti: nes nieko nevertas tas paukš­
tis, kur dergia i savo lizdą ! Jei 
atvažiuotų pas mus ir žydai, bile 
tik butų teisotai ingalioti, duosim 
ir per jų rankas aukas musų tau­
tai, nes svarba yra reikale, o ne 
ypatose. Nepasirašęs.

čionykštė

BROOKLYN, N. Y.
Artinasi laikas, kuomet ir mu­

sų miestą, atlankys gerb. Lietuvių 
Dailūs ir Mokslo Draugijų pasiun­
tiniai Dr. Basanavičius ir adv. M. 
Yčas, kuriuodu renka aukas Tau­
tos Namų pastatymui Vilniuje. 
Vietinės draugijos rengiasi pri­
imti tuodu brangiu svečių kuoiš- 
kilmingiausiai. Tarp daugelio 
rengiamų iškilmių ir
muzikos bei dramos draugija 
„Vyturėlis” rengia Tautos Namų 
naudai ir svečių pasitikimui iš­
kilmę: subatos vakare, spalinio 
18 d., salėje MeCaddin Memoria 
Hali ant Berry (tarp So. 2-ros ir 
3-ęios gat.) street bus k atlošta 
triaktė komiška opera „Kornevi- 
lio Varpai”, kurioje dalyvaus į- 
.žymesnipji 'lietusių aktoriai-dai- 
nininkai ir pragarsėję Ct. Brook­
lyn© ir Williamsburgo chorai. Ši 
oepra jau buvo čia kartą vaidin­
ta laiko SLRKA. seimo ir 
neapsakomai patiko, nes 
Tikrųjų yra gražiausia ir

12.00
10.25

7.70
J. 6.00

RUGSĖJIS MĖN.
Posmertiniij
Pašalpos ligoje:

M. Danilevičiui, Wilkes-Barre, 
Pa.
V. Mauragiui, Millinocket, Me.
J. Grabauskui, Millinocket, Me.
A. Pašakarniui, E. Arlington, Vt. 

Kanapkienč, Toluca, Ill.
Al. Balčiūnienei, Cleveland, Ohio 
V. žemaičiui, Wilkes-Barre, Pa. 
Mot. Slavėnui, Wilkes-Barre, Pa. 
S. Raulinaičiui, Penns Sta., Pa.
K. Pupalangiui, Pittston, Pa. 
A. Gaupšai, Westville, 111.
Just Butvilui, Philadelphia, Pa. 6.00 
J. Mačiui, Baltimore, Md.
Ag. Ilgunienei, Clinton, Ind. 
A. Čeponis, Philadelphia, Pa. 
M. Raškevičiui, Cliffside, N
Ad. Bukanui, Youngstown, Ohio 8.50 
Jievai Skinderienei, Chicago, Ill. 67.70 

Mažrėmui, Westville, Ill. 
Raulickiui, Toluca, 111.
Morkūnui, Cleveland, Ohio 
Jukniui, Sioux City, Iowa 
Vitaičiui, Shenandoah, Pa.

Skaitytojų balsai

P.
M.
S.

St.
O.

Algos:
. B. Strimaičiui, New York
, K. Račkauskui, New York 

Astramskui, New York
. Alytienei, New York,

reikaluose:
ir sulankstymas

21.40 
18.00 
30.00 
46.00

6.00

443.05

180.00
72.00
32.00
52.00

336.00
„Tėvynės’ ’

Spausdinimas
Ekspedicija, nuvežim. j krasą etc 46.53
Sustatym. ir nuvežiojim. formų 192.00
Telefonas, šviesa, važiuėjim. etc. 2.95

45.00

286.48

23.77

Me. 1.00
Ct. 13.00

Sugrąžinttos 
mokestys atmestu aplikantą

Atlyginta organizatoriams: 
J. Grabauskui, Millinocket, 
V. Alksniniui, New Britain,
M. Podolskiui, Wilkes-Barre, Pa. 2.25 
J. J. Vaitkevičiui, New Haven, 
Ct. 4.50
J. Bajorūnui, Universal, Ind. 6.00
J. F. Makaveckui, Thampsowville
Conn. 7.50
K. Baldauskui, Moltby, Pa. 8.50

42.75 
Kitokiuose visokiuose reikaluose: 

Apskelbimai ir spaudos darbai 
SLA. 84.70
Krasos ženkleliai, ekspresai ir kiti 
išmokėjimai 
Actuary profesionališki 
vimai sutvarkyme SLA. 
172 kp. Duquesne, Pa. 
mėnesiniai .mokesčiai

. Kuopą daktarams

30.49 
patarna- 

reikalą 247.00 
apmokėta

60.20 
3.00

TUŠTI ŽODŽIAI NIEKO 
NEREIŠKIA.

Liet. Moks, 
laikraštija 

savyje pui-

ma tikėties, kad ir jos pabijos gė­
dos ir paaukos šiek-tiek. Kaip gir 
dėt iš kalbų, daug yra prijaučian­
čių šiam reikalui ir galima tikė­
ties, kad Pittstoniečiai daug 
sieksnių nupirks. Butų smagu, 
kad ir garbės narių pasirodytų.

Čia yra apie 600 lietuvių; jei 
jie gali užlaikyti 24 įvairias drau­
gijas ii’ kuopas, 17 įvairių krau­
tuvių ir mėsinyčių, 44 karčiamas 
ir daugybę amatininkų ir tt., ko­
dėl negalėtų sumesti nors vieną 
tūkstantį dol. musų tėvynės rei­
kalams? Brolučiai, nors dabar 
prasikrapštykim akis ir pamaty- 
kim, kaip mes atsilikę apšvieti­
me nuo kitų miestų lietuvių.

Ypatingai draugijų viršininkai 
turėtų daugiau darbuotis šia­
me laike, nes jų priedermė yra 
vesti draugijas prie prakilnesnių 
darbų, jų priedermė — prirodyti 
svarbumą musų tautos reikalų, 
juk kitataučiai nesirūpins musų 
reikalais, bet mes patįs privalom 
rupinties. SLA. narys.

425.39
SLA. namo reikaluose:

Ištepliojimas dvieją gyvenimą, 
etc. 95.45

SLA. literatūra: ...2.25
Našliu sušelpimui:

M. Krividiehei, Courtney, Pa. 7.00
Pašaliniai darbai:

Statėjo alga
Popiera
Bookbinder, engraving, etc.
Pajiega, šviesa, telefonas, važinė­
jimai, etc. > 4.59

32.00
18.61
23.05

78.25

Viso-rugsėjo mėn. .$2190.39
m-čio bertainio Išmokėjimą sutrauka: 
Posmertinią 
Pašalpą ligoje 
Algos 
„Tėvynės” reikaluose 
Sugrąžintos mokestis

1200.00
907.30
970.00
767.37

29.30

Atvykus Į Ameriką 
Dr. atstovams, musų 
ir visuomenė uždegė 
kiai liepsnojančią ugnį, kad sušil­
džius kuisančius Tautos Namus, 
tai yra sudėt jiems aukų. Dalis 
musų laikraštijos ir visuomenės 
veikėjų uoliai subruzdo veikti, 

. prigelbėti dr. Basanavičiui ir p. 
M. Yčui supažindinti mus su Tau­
tos Namų svarba. Ir tas geros va­
lios veikėjų' triūsas, matomai, iš­
duoda puikius vaisius. Iš visų 
kampelių plaukia aukos Tautos 
Namams, nežiūrint kad ir kur dr. 
Bas. ir p. Yčas ypatiškai neav- 
silankė.

Nenoriu būti pranašu, bet sa­
kau, kad tik amerikiečiai nesudė­
tų virš $30.000!? O jei sudėtų 
daugiau, tai butų dar didesnė pa­
garba Amerikos lietuviams. Pa­
no rėki m !

Bet didesniam musų jausmų ir 
duosnumo sukūrimui, kad remtu­
me aukomis Taut. Namus, ne visi 
prisidėjo; atsirado irgi žmonių ir 
laikraščių, kurie vietoje pilti alie­
jų, kad ugnis plačiau aprėptų 
musų tūlų užšalėlių širdis, tai tū­
lų pilama ledo vanduo; vietoj de­
ginti — gesinama. Bet ir jie pil­
na burna šaukia: „mes remiam!” 
Kiti — „mes pripažįstam naudin­
gu” ir tt. Bet tai tušti žodžiai, 
o kaipo tokie — be jokios reikš­
mės.

Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje šiame kultūros darbe pasiro­
do labai aktyvišku darbininku 
Tautos Namų reikaluose. Susiv. 
organas „Tėvynė” nuo pat atke­
lia vimo svečių į Ameriką suma­
ningai elgiasi, pasidėkojant jos 
redaktoriui p. V. K. Račkauskui,

visiems 
tai iš- 

links- 
miausis lietuviškoje kalboje vei­
kalas.

-Tiesa, „Vyturėliui*’ atsiradus 
pradėta net laikraščiuose („Lietu 
voje” ir „Darb. Viltyje”) rašinė­
ti, buk „Vyturėlis” kenkia M. 
Petrausko veikimui ir kad susi­
spietę jame vargonininkai boiko­
tuoja Petrauską.

Kadangi didžiuma „Vyturėlio” 
narių ir visi jame dalyvaujanti 
keturi vargonininkai (pp. Strum- 
skis, Pranckietis, Visminas ir Ra­
dzevičius) aktyvjška'i dalyvauja 
M. Petrausko rengiamuose vaka­
ruose, tai tie nariai pasiuntė gerb. 
p. M. Petrauskui rezoliuciją, ku­
rioje užklausė: 1) ar ištikrųjų 
„Vyturėlio” narių darbuose jis 
mato jo ypatos boikotą ir 2) ar 
kenkia jam „Vyt.” ir kame.

p. M. Petrauskas į tuos užklau­
simus

turė- 
labai 

kad 
pasi-

LINCOLN, N. H.
104 k. SLA. 27 d. rugsėjo 

jo šokius. Vakaras buvo 
linksmas, nebuvo manyta, 
taip nusiseks labai puikiai
linksminti, nors muzikos neturi­
me geros, ale ir ta pati griežė ge­
rai. Tos kuopos organizatorius 
griežė ant smuikos, p. Mik. Moc­
kevičius ant armonikos. Muzika 
ir lietuviški šokiai patiko ir ang­
lams, nes čia dar buvo pirmi lie­
tuvių šokiai, o lietuvių čia gyve­
nama jau nuo 16 metų. Svetainės 
savininkas prižadėjo anrtu kar­
tu duoti svetainę veltui. Kuopai 
ir liko keli dolariai. Žmonių bu­
vo prisirinkę labai daug. Malo­
niausia buvo, kad nebuvo girtų.

Manome neužilgo lošti teatrą, 
tik nereikia mums snausti, viską 
galime atlikti gerai.

Rugsėjo 26 d. patiko nelaimė 
vieną 104 SLA. kp. narį, p. Juo­
zą Trumpaiti, jis nusilaužė deši­
nę j-anką ir labai likos sužeistas. 
Jis aliejavo (tepė) mašiną, kuri 
pagavo jo švarko skverną, nuplė­
šė nuo jo visas drapanas ir kelis­
syk apvyniojo apie ašį, pasiliko 
tik vienais čeverykais; visos dra­
panos buvo suvyniotos ant maši­
nos ašies. Pasiliuosavo kada likos 
visiškai nuogas. Niekas neužtėmi- 
jo jo besikankinančio!

Dabar jis randasi vietiniame 
ligonbutyje; gydytojas tikrina, 
kad pasveiks. Pr. Žilaitis.

kalbėjo apie Lietuvos politiškus 
reikalus ir Rosi jos Valstybės Du­
rną, ir aiškino apie paskelbtą ma­
nifestą. Aukų surinkta gan daug 
ir iužangos $48.30.

3 d. spalio buvo prakalbos 
prigulmingo klubo salėje 
Green st. Prakalbų vedėjas 
Povilaika perstatė svečius publi­
kai. Kalbėtojai atkartojo bemaž 
tą patį, ką ir vakar, tik nusiskun­
dė ant kaikurių laikraščių ir ne­
va socialistų, kurie viską bando 
su purvais sumaišyti; anot Dr. 
Basanavičiaus išsitarimo, „tokie 
žmonės savo galvose daugiau nie­
ko neturi, apart tamsumo.”

24 draugijos sunešė pažadėtas 
aukas nuo $10.50 iki $100.oo ir 
pavieniai pirko sieksnius žemės, 
ir pastojo nariais labdariais, pas­
kui buvo kolekta po salę. Viso su­
rinkta apie $1.500.00. Dieną bu­
vo pereita per visus vertelgas, 
kur pusėtinai tapo surinkta au­
kų. Spalio 4 d. vakare Union Ci­
ty, Conn., salėje, taipgi likosi 
surinkta $200 su virš. Waterbu- 
ryj pirko draugystės ir pavieniai 
46 sieksnius žemės, nariais-lab- 
dariais pastojo 4 pavieniai ir 4 
draugijos. Kaip girdėjau Water- 
buryj su Union City suaukota 
iki $2.000.00. Spalio 4 d. vakare 
buvo parengta vakarienė delei 
pagerbimo svečių iš Lietuvos. 
Vakarienėje dalyvavo daugelis ir 
svetimtaučių: miesto majoras ir 
kitokių viršininkų, daktarų, ad­
vokatų ir kt. Vakarienė buvo pa­
rengta po vadovyste p. T. Mato. 
Viskas buvo prirengta kuopui- 
kiausia. Visi linksminosi su dide­
liu entuziazmu, net iki po trijų 
nakties. Ant rytojaus Dr. Basa­
navičius išvažiavo į New Yorką, 
o p. M. Yčas dar pasiliko iki pie­
tų Waterburyje.

10:30 išryto automobilyje , at­
važiavo miesto majoras ir sykiu 
su p. M. Yču ir kitais vietiniais 
išvažiavo apžiūrėti miesto. Po 
pietų p. M. Yčas išvažiavo į 
Bridgeport, Conn.

Priėmimu svečių daugaiusia 
rūpinosi p. Šauliunas, vargoni­
ninkas Kovas ir p. Povilaika, nes 
jiems per draugijų atstovų kon­
ferenciją buvo tas darbas paves­
tas.

Labai geistina butų, kad šis 
draugysčių vienybės pavyzdis ne­
būtų paskutinis; jei draugijos ir 
ant toliaus tokios vienybės laiky­
sis, tai labai daug ką gero gali­
ma nuveikti, nes vienybėje — ga­
lybė. J. Ažunaris.

ne-
48

kaip reikia užsirašyti laikraštis 
ar kokia kningutė, tai ne!

Šiemet turime svarbų reikalą 
kaslink Lietuvių Mokslo ir Dailės 
Draugijų Viliuje. Tarėmės kad 
paaukoti ,bet benldiečiai visai ne­
atkreipė atidžios, nors čia yra 3 
pašaipiuos draugijos; nė viena jų 
neatsiliepė į taip svarbų reikalą. 
Taigi, benldiečiai, pameskime peš 
tynęs ir nesutikimus, rašykimės 
visi prie Susivienijimo L. A., kaip 
vyrai taip ir moteris, nes tik SL. 
A. rūpinasi apie gerus darbus!

J. J. Guzeviče.

ĮSPŪDŽIAI

to 
aryti neįgalėjo;

atsakė laišku 8 rugsėjo 
„...Ar man kas kada kenkė, 
dar nieks iki .šiam laikui 

nei
’•ė!is” man kenksmingu ne­

buvo ir nebus. Tegul bus tiek tų 
draugysčių, kiek tik kam išrodo 
ir aš nei vienos nesmerkiu, bile 
jos turės prakilnius siekius, o 
ypač siekius menui brastas leis­
ti.. ”

Tai tokie paties Petrausko žo­
džiai, to paties Petrausko, kuriam 
turbūt 
prašyti 
skelbti 
šaukti
„Vyturėlio”.

norėdami prisigerinti, ne- 
korespondentai pradėjo 

melagystes, kad tuomi iš- 
visuomenės boikotą link 

P. Bukšnaitis.

PITSTON, PA.
Jau ir čia lietuviai pradėjo 

ruošties prie priėmimo L. M. ir 
D. Dr. delegatų, dr. Basanavi­
čiaus ir p. M. Yčo. Štai 7 kuopa 
SLA. ir draugystės šv Juozapo ir 
šv. Antono išrinko po du delega­
tu surengimui vakaro ir atsišau­
kimui į kitas draugystes, kad pa­
aukotų Tautos Namams. Pirmuti­
nė dr-tė šv. Petro ir Povilo iš 
Exeter-Boro, Pa., nutarė nupirk­
ti sieksnį žemės. Nors nekurios ki 
tos draugystės tuom tarpu atsi­
sakė nuo aukojimo, nes nesupra­
to svarbumo šio reikalo, bet gali-

WATERBURY, CONN.
Noriu su „Tėvynės” skaityto­

jais pasidalinti linksma žinute iš 
Waterburio padangės. Šiosedie- 
nose turėjome nepaprastai dide­
lę tautišką šventę, nes spalio 2,3 
ir 4 d. viešėjosi senai laukiami 
svečiai iš Lietuvos, L. M. ir D. 
Dr. atstovai.

Jau daug sykių laikraščiuose 
buvo rašyta, kad waterburieciai 
visas pastangas deda, kad tik 
savo duosnumu pralenkti Chica- 
gos lietuvius, ir tur būti pralen­
kia, nors „Lietuvos” viename nu­
meryje buvo rašyta, kad iš Wa­
terburio tūkstantinė kaip ropė, 
bet to neužteko: iškepėm net dvi 
ropes. Taigi, sulyginus skaitlių 
lietuvių Waterburio su Chicagos, 
tai waterburieciu viršus, ir ačiū 
tvirtam susiorganizavimui drau­
gijų. nenuilstančiam darbui agi­
tatorių ir rengėju, viskas atsibu­
vo taip puikiai, kaip niekas nesi­
tikėjo. Spalio 2 d. jau iš ryto pra­
dėjo ant kaikurių lietuviškų 
krautuvių lietuviškas ir ameriko­
niškas vėliavas iškišti, o iki va­
karui jau visos krautuvės buvo 
išpuoštos vėliavomis. Vakare šv. 
Juozapo parapijos salėje atsibu­
vo prakalbos. Vietinio vargoni­
ninko p. Kovo surengtas mažų 
mergaičių būrelis labai patiko 
svečiams, Dr. Basanavičiui ir p. 
M. Yčui. Vieną jų perskaitė pa­
sveikinimą, o kitos dvi inteikė 
svečiams po gėlių bukietą; po 
tam padainavo. Vėliaus dainavo 
puikiai sutvarkytas bažnytinis 
choras. Kun. Saurusaitis, kuris 
taipgi daug prisidėjo prie sve- 
čhj priėmimo, perstatė Dr. Basa­
navičių ir p. M. Yčą susirinkusiai 
publikai} Dr. Basanavičius kalbė­
jo apie Lietuvos praeitį ir dabar­
tį, ir daugelį kitokių dalykų, 
taipgi ir apie Mokslo Draugijos 
statomus namus. P-nas M. Yčas

BUTTE, MONT.
Baisi nelaimė ištiko Jokūbo 

Šerniaus sūnų Franuką, dviejų 
metų amžiaus. Jis smarkiai apde­
gęs, po dideliu kančių, pasimirė 
1 d. spalių, o 30 rugsėjo tapo pa­
laidotas su bažnytinėmis apeigo­
mis Laidotuvėse dalyvavo kuo­
ne visi lietuviai. Priežastis buvo 
toki: motina, palikus vaikus, nu­
ėjo parsinešti maisto Į krautuvę; 
vaikai, bėgiodami lauke, nežinia 
iš kur gavo degtuką, nuo kurio 
užsidegė drapanos ir beveik sude­
gė ant kūdikio. Griaudu aprašyti 
to nelaimingo kūdikėlio kančias! 
Motinos, atsargiau su kūdikiais!

Tarp 7 ir 11 d. spalių mėnesio 
Shenandoah Tyj atsitiko kelios iš­
kilmės, kokių šitame mieste dar 
nebuvo ir vargiai kada bus: čia 
atsiliko IV Lietuvių Laikraštinin­
kų suvažiavimas, Liet, Mokslo Dr- 
jos pasiuntinių prakalbos ir vie­
tos jaunimo mylimo mokytojo, p. 
Miko Petrausko, išleistuvės.

Tų trijų atsitikimų pažymėji­
mui shenandah’piečiai surengė: 
8 d. spalių vakarienę, 9 d. spalių 
„Sietynas” statė scenoje „Faus­
tą” ir „Užburtąjį Kunigaikštį”, 
10 d. spalių — prakalbos ir M. 
Petrausko išleistuvės. Ką sakyti 
apie vakarienę? Joje jautėsi toks 
jausmų pakylėjimas, toks šeimy- 
ninkių širdingumas ir svečių mei­
lumas, kad ištikrųjų žmogus 
džiaugusi, jog atsiradai toje pir­
mutinėje ii’ seniausioje Amerikos 

.lietuvių kolonijoj. Prieš vakarie­
nę „Sietyno” parinktieji daini­
ninkai sudainavo kelias dainas, 
žavėte-žavėjusias publiką; Laike 

.vakarienės kalbėjo svečiai ir įžy­
mesnieji vietos lietuviai.

Apie „Faustą” ir „Užburtą Ku­
nigaikštį” butų galima daug pa­
rašyti, jei tai daryti pavelyti] 
siauros laikraščio špaltos. Abel­
nas įspūdis yra toks, kad vargiai 
kur rastųsi geresni aktoriai ir 
dainininkai, kaip „Sietyno” cho-, 
ras. „Fauste” atsižymėjo pp. 
Strumskis ir Sodeika. „Užbur­
tajame Kunigaikštyje” kuopui- 
kiausiai lošė panelė Julija Stanai- 
čintė Margarietos rolėje; gražiai 
lošė p. Vitaitis kuprio rolėje ir ki­
ti. Ypatingai visų akis patraukė 
savęspi p-lė Stanaičiutė; jos in- 
gimti sceniški gabumai, jos dai­
lumas ir balsas nepadarytų gėdos 
kadir geriausiai scenai. Pažymė­
tina taipgi labai nusisekęs bale­
tas, kuriame dalyvavo ir mažutė 
p. Kaziunų dukrelė.

Pono M. Petrausko išleistuvės 
buvo bene Įspudingiatisioji visų 
Shenandoah’rio iškilmių dalis. 
Tas išleistuve siškėlė „Sietyno” 
choras. Visą laiką matėsi ir jau­
tėsi labai gražus ir atviras širdin­
gumas, tikras mokinių įsimylėji­
mas j savo mokytoją. Per pus­
trečio mėnesio p. Petrauskas ir 
„Sietyno” choras padarė taip 
daug, kad iš tų darbų pasekmių 
turėtų nusistebėti ir didžiauie 
pesiįmistąi. Savo dėkingumo ir

prisirišimo paženklinimui „Siety­
nas” inteikė ponui Petrauskui 
dovaną —aukso laikrodėlį, kas 
labai jį sujudino.

Žiūrint į tą dailų jaunimą ,kurs 
susitelkė vienon dailės draugijon 
be pažiūrų skirtumo, matėsi, jog 
tik toks prakilnus dalykas, kaip 
dailė, ir gali žmones sujungti. Šių. 
žodžių autoriui dar niekur nepri­
siėjo taip širdingai pasidžiaugti 
jaunimu, jo atvirumu, jo santai­
ka ir darbštumu; niekur neprisi­
ėjo taip aiškiai patėmyti, jog jau­
nimas — tai Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių didžiausis turtas ir gra­
žiausioji atetis.

.Išvažiavus iš Shenandoah’rio 
ponui Petrauskui, jo vietą užėmė 
p. Sodeika iš Mahanoy City. Pasi­
tikima, kad p. Sodeika eis savo 
pirmtakuno, p. Petrausko, pėdo­
mis, o „Sietynas” darbuosis ir 
toliaus kad1 p. Petrausko pasėtoji 
sėkla augtų į didelį medį, kurio 
šešėlis pasiektų ir tolimesnių ko­
lonijų lietuvius, ir kad ilgainiui 
Shenandoah liktų lietuviškų cho­
rų metropolija, kaip to palinkėjo 
p. Petrauskas.

Išleistuvių vakarienės laike kai 
bėjo svečiai ir vietiniai.

Vienas dalykas nepagirtinas; 
Shenandoah’rio lietuviai nelabai 
teparėmė Tautos Namus. Viso 
aukų surinkta 400 dol. suviršum. 
Nariais-Labdariais įstojo į L. M. 
Dr-ją p. L. M. Kaziunas ir kun, 
S. Pautienius. Šiaip stambesnės 
aukos gauta iš 23 SLA kuopos— 
$25.oo ir iš šių asmenų: p. Seb. 
J. Mockaitis — $20.oo; ponia 
Mockaitineė—$10.50; p. Tabaras
— $10.50; p. Birštoną s— $25.oo; 
p. Bridickas — $10.50; p. V. Šlia- 
kys — $10.50; ponia Bridickienė
— $5.oo. Parduota dar keletas 
sieksnių, bet šiuo tarpu nepamenu 
aukojusiųjų vardų.

Abelnai imant, visi laikrašti­
ninkai ir svečiai išsivežė iš She­
nandoah’rio kuogeriausius įspū­
džius ir labai nenoriai skyrėsi su 
Širdingais ir svetmylingais -She­
nandoah’rio lietuviais. V. K. Rčk.

ATŠAUKIMAS.
Pereitame „Tėvynės” numery­

je patalpinome žinelę iš Vilniaus 
„Viities”, buk „Lietuvos” leidė­
jas, p. Olševskis ketinąs apsigy­
venti Kaune. Dabar gavome pa- 
tyrti, kad visa tai prasimanyta, 
nes p. Olševski nė nemano Ame­
rikos apleisti.

„Tėvynės’ ’redakcija.

NUO REDAKCIJOS.
-------------  ' -'4

Šiuo pranešama, kad .„Tėvy­
nės” redaktorius, p. V. K. Rač­
kauskas, apsirgo, todėl gerb. ko­
respondentai ir šiaip asmens, su­
sirašinėjanti su redakcija, tegul 
nerugoja, jei negaus į laiką at­
sakymų. Redaktoriui pasveikus, 
viskas bus kuoveikiausiai išpil­
dyta.

BENLD, ILL.
Darbai angliakasyklosc pusėti­

nai eina ir uždarbiai neprasti. 
Lietuvių čia gyvena gerokas bū­
relis ir beveik žėdnas priklauso 
prie bbnt kokios draugijos. Kele­
tas priklauso ir prie „lodgų” 
„Odd Fellows”; daugumas pri­
klauso prie „Eagles”. Buvo su­
sitvėrusi moterų draugystė po 
vardu „Lietuvos dukterų”; prisi­
rašė apie 12 narių, bet dauginus 
nesirašė. Dabar moteris turi iš­
sidalinti piningus ir draugija nu­
stos gyvavus. Dabargi visos mo­
teris subruzdo rašyties prie Susiv. 
Liet. Am., taigi atgijo musų 155 
kuopa: Įsirašė 9 nauji i abudu 
skyrių; senųjų persikėlė j pašal­
pą 5. Viso abiejuose skyriuose 
yra 14 ir 5 nepersikėlę, tai išviso 
turėsime 19 narių. Gal iki pava­
sariui daaugs iki kokių 40 narių, 
tik reikia visiems dirbti ant labo 
SLA., o su laiku turėsime puikią 
kuopą! Visi lankykimės į susi­
rinkimų ir rūpinkimės kuopos ir 
organizacijos reikalais.

Lietuviai pas mus kai kada ap- 
sikula ir užmoka po keletą dola- 
rių bausmės į miesto iždą, bet

ŽMOGŽUDŽIAI
5-kiu Aktų Tragedija iš Gyvenimo, su Dainomis

- PARAŠE TOGOBOČNYJ

ir Vodevilis, 1 Veiksmo Kamedija

DVIKOJIS KATINAS
Dainuos Aido Choras, po vadovyste dirig. p. L. Eremino

TAI INDOMIAUSIS IR UŽIMANČIAUSIS TEATRAS

KOKIE TIK KUOMET NORS BUVO LOŠIAMI

bus perstatytas

Subatos vakare, 25 d. Spalio-October/ 1913 ffl.
Prasidės 8-ta vai. vakare

McCADDIN MEMORIAL HALL
Berry Street tarp 2nd ir 3rd gatvių Brooklyn, M. Y

Tikietn Kaina: 25,50,75c. ir Box seat $1.00
Meldžiame Gerbiamąją Publiką kuoskaitlingiausiai atsilankyti

L. S. S. 19 Kp. KOMITETAS

i



TtV YNt

ir Tautiečiai!Tautietes

r

4—b

PRIEINAMAS

Telephone No. 550

Tel. Canal 2118

Valandos:

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted at. Chicago, III*

.V.

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau periausius pėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausiu Ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave­
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

- -

PAJIEŠKOJIMAS

ft

et.

52 kuopos SLA., MtCarmel, Pa. bor- 
taininis susirinkimas atsibus 19 d. 
spalių, 1913, paprastoj svetainėj, 2:30 
valandą po pietų. Meldžiu visų na­
rių pribūti. Sekrt. Ant. Bagdonas.

280 kuopa SLA., Wanamie, Pa., lai­
kys mėnesinį susirinkimą 19 d. spa­
lių 2-rą vai. popietų, A. Frankos sve­
tainėje. Rast. Vik. Kamarauskas.

New Philadelphia, Pa. 187 SLA. 
kuopos susirinkimas bus spalių 19 d., 
2 vai. po pietų, TMD. kningyne. Visi 
nariai malonėkite ateiti susirinkiman 
ir užsimokėti duokles. J. šipaila.

malonėsit visi nariai su­
yra daug svarbių dalykų 
O joi skaitlingiau susi- 
ir naujo ką galėsim nu-

40 Kp. Sekrt. J. Virbickas.

Akis iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

79 kuopos SLA. susirinkimas bus 19 
d. spalių, Frano Pūkelio svetainėje, 2- 
rą vai. popietų. Meldžiam visų susi­
rinkti ir naujų atsivesti kuodau- 
giausiai. Sim. Jakučionis.

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Cnted States Courts i
New Yorko, Pennsylvanijos ir kituose ateituose provas vedu S 

visokias prieš Gelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- w 
liestvas ir turiu didelę praktiką, išgrajiuu dideles sumas, ir pri- G 
iinu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, J 
kad negal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajinias. | 

Bodas duodu visokias už dyką. S
BALTRUS S. YANKAUS į

154 Nassau St. New York City. ’

AGENTAI

20 dol. į savaitę kiekvienas gabus 
agentas gali padaryti. Agentų reika­
linga žėdnam mieste ir miestelyj. Rei­
kalaukit katalogų, įdėdami 2c. štam­
pą prisiuntimui, šiuo adresu:

A. Strupas, 
Photo Jewerly Co.,

123 Ferry Str., Newark, N. J.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių °“Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų-4.

Ypatingos Gyduoles:

2 mėnesiai tam atgal pabėgo mano 
vyras Justinas Ozunas, kuris gyveno 
su manim apsivedęs per 10 metų. Pali­
ko 5 vaikus, vyriausis yra 8 metų. 
Kas apie jį žinote, malonėkite pra­
nešti man šituo adresu:

Mrs. Petronė Ozunienė,
735 W. Lombard St., Baltimore, Md.

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Pasiųsim kiekvienam puikų veidrodėlį (zerkolėlį) ir naudingą* 
1 paketbuką su užrašų knygute, kuris prisius mums 10 adresų^ 
F savo pažystamų ir markę už 5 centus apmokėjimui pasiuntimo 
• kaštų. Addresuokite šitaip:

A. GROCHOWSKI & CO
Cor. Bedford Ave. & Grand Str 

Brooklyn, N.Y

SLA. KOUPŲ SUSIRINKIMAI.
Brooklyn, N. Y. 38-tos kuopos SLA. 

bertaininis susirinkimas atsibus ne­
kėlioj 19 spalio (October) nuo 2 va­
landos popietų, svetainėje po N. 73 
flrand str. Užkviečiame visus narius 
ir nares užsimokėti savo duokles ir 
atsivesti naujų narių prisirašymui. 
Prašau priduoti man savo tikrus adre­
sus del sutvarkimo adresu kningos.

Sekrt. A. Lesniauskas.

213 kuopa SLA., Brooklyn, N. Y. 
laikys savo bertaininį susirinkimą 19 
d. spalių (Oct.), 2-rą vai. popietų, 
Kliubo Ruimuose, 372 Bedford Ave. 
Draugai ir draugės, malonėkite atsi­
lankyti kuoskaitlingiausia į minėtą 
susirinkimą ir įnešti prigulinčias mo­
kestis, kad neliktumėt suspenduoti 
nuo pašalpos ligoje.

Užraš. Sekrt. J. Urnevičius.

Pittsburgh, Pa. 40-ta kuopa SLA. 
laikys bertaininį susirinkimą 19 spa­
lių, 7-tą vai. vakare, L. M. D. svetai­
nėje. Taigi 
sirinkti, nes 
neužbaigta, 
rinksim, tai 
veikti.

110 SLA. kuopos, Plains, Pa., susi­
rinkimas atsibus 
numeric 58 Stark 
amą vai. popietų. 
muoso

19 d. lapkričio po 
Str., Hudson, Pa. 1- 
Vinco Ališausko na- 

Jul. Matukaitįš.

Severos
Gothardlszkas

Aliejus
ra’a Gothard Oil)

dabar parduodamas aptieko- 
ae buteliuose dviejų didumų: 
po 25 ir 50 centų. Jeigu 
turite skausmus bile kurioj 
dalyj kūno, jeigu jūsų suda­
riai ir muskulai yra sustirę 
iar aptinę. jeigu kenčiat nuo 
skausmų nugaroj, šonuose ar 
krūtinėj, jeigu jus vargina 
reumatizmas arba lumbago 
— pamėginkit šito puikaus 
linimento. Busit užganėdinti.

Severas 
^dantis Odinis

(Severity’s’ Medicated
Skin Soap)

yra autisepliėką< muilas, ku­
ris ne tik m plauna ir nuvalo 
lygią M’ba pi aukuotą
odą ir rankas, bet lyginai ne­
leidžia užakti [torams, kas 
paprastai būva priežastimi 
įvairiu spuogu, odos nelygu 
mo ir kitą <>;!•>« subj uirii.l- 
ntų. Puikus skutimuisi—ne­
sulyginamai geras kūdikių 
maudymui.

Kaina 25c

Aptiekose. Reikalaukit, kad 
junąszduotu Severos. Neim­
ki! kitų. Jeigu neturi—par. 

stutaukit tiesieg nuo mus.

W ESeverą Co.
A R ; R A PID S. IOWA .

Rochester, N. Y. 69 kuopa SLA. 
laikys susirinkimą 19 d. spalių (Oct.) 
1913 m., salėje 104 Bernard St. Prasi­
dės 2:30 vai. popietų. Meldžiu visų 
narių susirinkti, nes yra bertaininis 
susirinkimas ir prie to turimų daug ką 
apsvarstyti. Sek. J. Aukštikalnis.

42 SLA. kuopa, Wilmerding, 
Pa., laikys savo bertaininį susi­
rinkimą 19 d. spalių, 1913, nedė­
lioję, S. W. W. L. S. Draugystės 
svetainėje. Ateikite.

J. Katkauskas.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau giminaičių: Antano ir Mi­

ko Meteliunų, Aliko Pašlavito ir drau- 
ko Ipalio Palčiausko. Pirmieji tris 
gyvena Pennsylvanijos valstijoj, ang­
lių kasyklų apiclinkėse, pastarasis — 
Baltimore, Md. Atsiliepkite!

A. Rūkas,
414 So. Perth Str., Phila, Pa.

POPIERIAI LAIŠKAMS RAŠYTI.
Popieriai laiškams rašyti su viso­

kiais gražiais pasveikinimais ię, su tam 
pritinkančiomis dainelėmis, su šilkinė­
mis kvietkomis ir su visokiais paveik­
slėliais. Parsiduoda labai pigiai. Kas 
prisius 25c. pačios markėmis, aplaikys 
12 popierų su kouvertais ir dar pridė­
siu dovaną, labai gražią stainelę Kris­
taus užgimimo, išleidžiamą ant pavy- 
dalo altorėlio, vertės 25c. Už $l.oo 
duodu 6 tuzinus popierų. Reikalaujam 
agentų ir duodam

Adresuokit:
K. J.

P. O. Box 73,

gerą uždarbį.

Intas,
Chicago, Ill.

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ro'-', strėnų degimo ir Neuraliios. Grei­
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei­
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau­
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima­
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel­
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasa.i gaunama tokiuose pakeliuo­
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonkij pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—80 Washington str.,

Sew York, N. Y.

Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusioms 
žmonėms.

Tie, kurio iljriį laikę sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigą Išmokė­
jo tiems, kuria netik neišgydė, bet dar paaršiuo labiau užsendinant ligą; perką negalėjo 
gerai dirbti; tad apturėjo dubcltavą nuostolį, — ve bo naudos išmokėtus pinigus ir nustojlmą

A uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertes daktarais, kurie negali išgydyt.
y BST KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONĖS;
I bet su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kal- 
{ po geriausio Amerikoje PH1LADELRIUJCS MEDICAL KLINIKO mokslinčių daktarų, tad ta- 
! po išgydyti trumpam laike, netrotijant dovanai pinigu ir uždarbio; per ką apturėjo didelį 

dubeltavų pelnų, sveikatų, drūtumą ir pini.'rus sučedijo.
IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONES RAŠO 

PRISIUNČIANT SAVO PAVEIKSLUS DEKAVODAMI:
I GARBINGAS PIIILA. M. CLINIC! Siunčiu didžiausią padėkavong už greitą išgydymą 
j B nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimą valgyt ir miegot ir nuo susilpnčjusio 
! | viso kūno: Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarą, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų iš- 
l kaušg, o ligą labiau paaršino. Vienok kaip prisiųstas Jąs liekarstas suvartojau, tad pasilikau 

' * plbiui išgydytas, sveikas ir laimingas. Už tai dar kartą ištariu ačiū Phila. M. Kllnlkui ir Jus 
j A garbingą vardą garsinsiu torp savo tautiečių, kad Išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- 
B ne J. Bernet, 42 Franklin St., Springfield, Mass.

GUODOTINAS DAKTAREI 
Labui dėkingas už tikrą išgy­
dymą ir už liokarstas, nuo ku­
riu pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpą laiką 
net 15 svarą daugiau sveriu. 
Prisiunčiu savo paveikslą, lik­
damas sveikas ir džiaugdama­
sis, pilnas guodonės S. Kolom- 
člukas, 41 Avė, L., Salveston, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prlslunsdamas sa­
vo paveikslą, nemažiau yra dė­
kingas už išgydymą nuo sun­
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt. ,

Mr S. Kolomčlukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wis.

kartus labai gražiai dūkavoju Phila. M. Clinikui, už išgelbėjimą manos išgydant nuo moteriškų 
nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimą. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau-

Įl giau gydyties nereikalauju, 
ri GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; ką užtvirtina didelės daugybės išgydytų.
į KAD JAUTIESI NESVEIKAS,
f kreipsies, nesUekarstas išsiunčia po visą Ameriką ir kitas dalis svieto, o busitdėkiagl kaip ir 
ft visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.
A THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
B todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurių kiti neįstengė; kad čionai kielt- 
f vienam atsišaukusiam užrašo ir suta iso speciališkal Uekarstas iš geriausių gvaruntuotų mediką- T 

mentų naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila. * 
1 M. Kliniko yra net keletas Profesionališką Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios meda- ‘ 
B lių apdovanotų.
■ ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profcsonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko; 
ęt Daktaras ALEX. BROIVNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director, 
ft [S1TEMYK, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.
J I?1 AH FQI NFQVFTK AQ bet nori pastoti sveiku ir lai- 
V t jvilNGU, tad atsilankyk, o jeigu toli gy.
I voni, tad apršyk savo ligą bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi 
$ tikrą pugelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdėkavoja, nes čionai išgydo ir 
A tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: 
į pečiuos,rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuogais nuo 
f blogo ir nečystokraujo, nuo saužagystčs sėklos nubėgimo, nusllpnėj mo, vidurių nedirbimo, už- 
ri kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimes, silpno ir numažėjuslo kraujo, nžkrečia- 
ft mų slaptų lytiškų ligą. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, 
B nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- 
■ racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Teippat moteris nuo skausmingų mė- 
į nesinlų irkitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 
S rodos juo daktaro, visada adresuok arba ateįk po šiuo adresu:

j THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

S VALANDOS; nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pūtnyčlomis nuo 
A 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras”.

Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie Phila. M. Cllnlco, 
captures rodą.

Mr Žukas.
Štai ką rašo: Nesuskaitytus

«

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak­

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaitį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles papai tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame perų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Šta­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankių ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu­
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS,

KIEKVIENAM
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik­
rodėlis rankenėle už­
sukamus, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi danu- 
telini-viršai, puikiai iš­
pjaustytas. Absoiiu- 
tlszkal tikras laiko ro­
dytojas, ypač pritaiky­
tas prie golžkelio žmo­
nių, kurio reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova­
na: mes pasilipsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5
Ir užsimokėsimo exp eso lėšas, suteikdami privi­
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pabirsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi §25.00, 
pirkdami no kokio besįžinlško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
«08 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių suj konsulio 

; paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So.^Boston, Mass.

•t, 
X

’x

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
toriurn Suvienytą Valstiją Immiurucijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-nt-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa 
menių skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tęs laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky 
mul. Ve limui svarbią bylą ir reikalą [tribūna 

. ypatiškai 1 visus Valstijasi.irZmiestus sulye 
į pareikalavimo. Adresas:
j K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law, 
: 403 Lyon Building, Seattle, Wash.

GERA PROGA.
BATIKA Sn8Cm0^ntojo1^da°yu),i3 $1‘00
VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c.

i DITRCTfy ft mokintis rokundų be mokiu- 0 Ra Afil i Inu 11KR lojo su paveikslais(apdaryta) wvv. 
SAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsinimą iš 

"Tėvynės” ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 82 New York, H. Y.

GERIAUSIAS KONCERTINKAS ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

.-r*

k OLSZEWSKI© BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, l!L

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupiuimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
£®ERKA ir parduoda namus ir lotus išstato kitiems namus ir storus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose,
HŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų* 
SIUNČIA pinigus Į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankojeant procen­

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jlmą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St Chicago, III.

Jau praslinko apie trejatų metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie­
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, i 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai­
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig­
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži- 

, nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin- Dr. Ignotas Stankus .. . , , , . ...tingas žmogus, arba koksai zydberms- 
humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy­
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne­
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci­
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

ST Padekavones Daktarui Stankui. 'iKį
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nčs tai pinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau­
dėjimą nugaros, . gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta­
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir­
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza­
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at­
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervrj ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza­
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
PittsbuDgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševičc, 128 E. Superior st., Chicago, ill., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus 
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa. 

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vai.
N edėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur jų gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerą ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

39‘Ja Broadway, arti E. atr.
So. Boston, Mass.

AR NORI
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su­
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų kų-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus manato”ir “14 šir­
dies”. Turinys šitų knygelių per­
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius Uems, kurie no­
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
1 įimingais, Pasiskubink parsitrau­
kti Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.

J. ILGAUDAS 
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikraŠt matei.)

59.000 Katalogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstata didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

1 P 822 Washington St.
Joi. lUilllicU BOSTON. MASS:

į Lietuviai kreipkitės peš savąjį
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodama laivakortes aut expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę, aut visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
P'aŠportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
so ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgl išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijahškus paltudyjimus ir doviernastis Reikale kreip­
ėtės ypalištai arba per laišką. ne, vienatine Brooklynel ietuv ška agentura

J. J. Paukštis &. Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Kartinas, Amerikoniškas ve 
liavas. šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

. maršalkoms parėdus, teipgl visus bažnytinius 
y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
Iarba guodocini kunigai, jog jųsų darbas butų 

gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
T. Andruszewicz

S1421 Division St. Chicago, 111.
netoli Milwaukee Ave.


